6

Дело №1-303/2025 (№12501320001000044)

УИД № 42RS0005-01-2025-003249-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 12 августа 2025 года

Заводский районный суд г.Кемерово в составе 

председательствующего - судьи Романиной М.В.

при помощнике судьи Конобейцевой Т.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г.Кемерово Ласновой О.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Воронкиной А.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО2, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Павлова (до вступления в брак ФИО5) А.М. точный период в ходе предварительного следствия не установлен, но не позднее периода с 14.06.2022 по 02.10.2023, находясь в городе Кемерово, осведомленная о том, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, действуя умышленно, введя в заблуждение сотрудников управления социальной защиты населения администрации города Кемерово относительно своих истинных намерений, не собираясь выполнять основное условие социального контракта - осуществление предпринимательской деятельности, похитила путем обмана денежные средства, принадлежащие бюджету Кемеровской области – Кузбассу в сумме 320 000 рублей, чем причинила ущерб в крупном размере. 

Так, 21.03.2023 ФИО6 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, достоверно осведомленная о порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, обратилась в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, с целью получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 320 000 рублей, выделяемых малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, где подписала, заполненное с ее слов и на основании предъявленных ей документов заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, в котором указала, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» просит назначить ей государственную социальную помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства и предоставила бизнес план организации деятельности парикмахерского кабинета, при этом, фактически не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность.

После чего 17.04.2023 ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, отвечающая критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденной об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, находясь по адресу: 

<

...>, огласила межведомственной комиссии, созданной на основе Постановления Администрации города Кемерово № 4079 от 27.12.2022 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» свой проект организации деятельности парикмахерского кабинета, предусматривающий приобретение основных средств, материально-производственных запасов и оплату аренды помещения за счет средств социального контракта и получение прибыли с первого месяца деятельности, при этом не намереваясь осуществлять указанную предпринимательскую деятельность и покупать основные средства, материально-производственные запасы, заключать договор аренды помещения на весь период реализации заявленного бизнес-плана, на которые выделялась государственная социальная помощь.

17.04.2023 члены межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не осведомленные о преступных намерениях ФИО6, принимая подпись ФИО6 в представленном ей бизнес-плане в виде гарантии ее намерений организовать и вести предпринимательскую деятельность, после изложения ФИО6 ее бизнес плана и рассмотрения заявления оценки прилагаемого пакета документов, не подозревающие об отсутствии у ФИО6 намерения приобретать основные средства, материально-производственные запасы, заключать договор аренды помещения на весь период реализации заявленного бизнес-плана, осуществлять предпринимательскую деятельность, то есть введенные ею в заблуждение, на заседании комиссии подписали решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта) № 274 от 17.04.2023, согласно которого принято решение о предоставлении ФИО6 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в сумме 320 000 рублей.

17.04.2023 на основании решения № 274 межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта начальник управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово ФИО53, не осведомленная о преступных намерениях ФИО6, заключила с ней социальный контракт на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» № 274 и утвердила программу социальной адаптации № 274, предусматривающую предоставление денежных выплат в соответствии с планом мероприятий программы и сроков реализации. 

После чего ФИО6 в период с 17.04.2023 по 26.04.2023, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в Заводском отделе социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, подписала программу социальной адаптации № 274, составленную на основании бизнес-плана, предоставленного ФИО6, содержащего мероприятия и действия, направленные на реализацию предпринимательской деятельности - парикмахерского кабинета, которые ФИО6 осуществлять не намеревалась. 

20.04.2023 с целью придания видимости осуществления предпринимательской деятельности ФИО6, находясь в городе Кемерово, реализуя преступные действия, направленные на хищение путем обмана целевых бюджетных денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключила с ООО «Деловой центр» ИНН 

<

***> договор № 309/23/04 аренды помещения, расположенного по адресу: адрес, расторгнутый в одностороннем порядке в связи с отсутствием арендной платы после произведенного первого и единственного платежа, фактически предпринимательскую деятельность в арендованном помещении не вела, намерений по осуществлению предпринимательской деятельности не имела. 

26.04.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, путем обмана из корыстных побуждений, в действительности не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность, тем самым введя в заблуждение сотрудников управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, ФИО6, находясь в городе Кемерово, совершила регистрацию физического лица в качестве самозянятого, то есть была поставлена на учет в Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 15 по Кемеровской области - Кузбасса в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, являющуюся одним из условий предоставления выплат по социальному контракту.

После чего ФИО6 05.05.2023 на основании решения о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта с расчетного счета Министерства финансов Кузбасса №, открытого в отделении Кемерово Банка России Управления Федерального казначейства по Кемеровской области – Кузбассу, расположенном по улице Мичурина, 54 в городе Кемерово получила на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, выплату по социальному контракту на поддержку предпринимательской деятельности в сумме 320000 рублей в рамках Закона Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ФЗ «О государственной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, ФИО6 в период с 05.05.2023 по 31.05.2023, находясь в городе Кемерово, достоверно зная о том, что нарушение условий, установленных социальным контрактом, влечет за собой прекращение денежной выплаты и в нарушение условий программы социальной адаптации не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность по направлению организации деятельности парикмахерского кабинета, покупки по приобретению основных средств, материально-производственных запасов, предусмотренных программой социальной адаптации не совершила, не уведомив в установленном законом порядке Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, полученной выплатой в размере 320000 рублей распорядилась по своему усмотрению, осуществила личные покупки в торговых точках и личные переводы, не связанные с предпринимательской деятельностью парикмахерского кабинета, тем самым не выполнила условия социального контракта, похитив бюджетные денежные средства.

После чего, продолжая преступные умышленные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, ФИО6 после получения мер социальной поддержки в виде выплаты в рамках социального контракта, достоверно зная о том, что нарушение условий, установленных социальным контрактом, влечет за собой прекращение денежной выплаты и в нарушение условий программы социальной адаптации, не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность, в период с 21.08.2023 по 02.10.2023 с целью сокрытия совершенного ей преступления и конспирации преступных действий, осознавая, что полученные по социальному контракту денежные средства являются целевыми, осведомленная о необходимости документального подтверждения затрат для отчета по использованию целевых денежных средств, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью придания видимости осуществления предпринимательской деятельности предоставила в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, копии заведомо подложных квитанций к приходным кассовым ордерам, товарных накладных, платежных поручений о приобретении основных средств, материально-производственных запасов у индивидуальных предпринимателей, сведения о которых внесены в единый государственной реестр индивидуальных предпринимателей без цели ведения предпринимательской деятельности, то есть которые являлись подставными лицами и фактически предпринимательскую деятельность не вели, всего на сумму 320540,00 рублей, а также заведомо подложные документы, а именно, договоры купли-продажи товаров с физическим лицом ФИО9 №4, акты приема-передачи товаров на сумму 180550,00 рублей, расписку от имени ФИО9 №4 на сумму 320000,00 рублей, якобы свидетельствующие о приобретении товаров, необходимых ей для осуществления предпринимательской деятельности, фактически товары, указанные в предоставленных документах, не приобретала, и по назначению не использовала, предпринимательскую деятельность в арендованном помещении не вела.

Таким образом, ФИО6 в неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее с 14.06.2022 по 02.10.2023, находясь по адресу: 

<

...>, после получения целевых бюджетных денежных средств, обязательства, возложенные на нее условиями социального контракта, на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства № 274 от 17.04.2023 и программы социальной адаптации № 274 от 17.04.2023 не выполнила, действий, направленных на осуществление предпринимательской деятельности - парикмахерского кабинета не предприняла, денежные средства в сумме 320000,00 рублей путем обмана умышленно, из корыстных побуждений с причинением материального ущерба в крупном размере похитила, безвозмездно обратила в свою пользу - распорядившись по своему усмотрению, чем причинила Бюджету Кемеровской области - Кузбассу имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 320000,00 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала в полном объеме и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний, ее показания, данные в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.227-234, т.5 л.д.10-15), оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Ранее допрошенная в ходе предварительного расследования в соответствии с требованиями УПК РФ ФИО1 пояснила, что в 2023 году она сменила фамилию ФИО5 на ФИО4 в связи с вступлением в брак, в котором состоит до настоящего момента. Она окончила в школе 9 классов, после школы работала в сети магазинов «Калинкино», барменом, самозанятой - мастером по реконструкции волос, ИП ФИО4, открыла свой собственный продуктовый магазин «Шумиха», торговым представителем. Ранее, точный период не помнит, она состояла на учете в центре занятости в качестве безработной. В 2022 году она обращалась в Управление социальной защиты населения Администрации г.Кемерово с заявлением о выплате пособия как малоимущему гражданину, о выплате попсобий она узнала от знакомой, которая оформила аналогичное пособие. Для получения пособия она собрала необходимые документы, расчетала Бизнес-план, принесла его. Но ей отказали в выплате пособия, поскольку не устроил Бизнес-план, при этом в полном объеме свой отказ не мотивировали. В 2023 году она вновь обратилась в Управление социальной защиты населения Администрации г.Кемерово с заявлением о выплате пособия как малоимущему гражданину. На момент оформления в 2023 года пособия как малоимущему гражданину она действительно являлись таковой и не имела дохода кроме детских пособий, торговым представителем не работала. В сфере торговли она стала работать после оформления социального контракта, примерно во второй половине 2023 года она стали подрабатывать у Евгения торговым представителем, но точно период не помнит. При повторном обращении она более подробно расписала Бизнес-план, и во второй раз данные документы у нее были приняты. Бизнес-план был рассмотрен в администрации г.Кемерово на комиссии с ее участием, где ей задавали вопросы, на которые она отвечала. Через месяц ей сообщили решение комиссии о выплате ей пособия, примерно через 2 недели в мае 2023 года ей было выплачено 320000 рублей путем безналичного перевода денежных средств на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Социальный контракт № 274 от 17.04.2023 и программу социальной адаптации № 274 она лично подписывала в Отделении социальных выплати и льгот управления социальной защиты населения. При подписании ей пояснили, что нельзя предоставлять чеки от самозанятых, наименование товара для реализации Бизнес-плана и сумма должны полностью совпадать с указанным наименованием в чеке и суммой. При этом функциональные возможности товара могли быть одни и те же, отличаться могли только артикулами. Социальный контракт заключался с нею на 1 год, за этот период она должна была подтверждать ведение деятельности в налоговой инспекции. Фактически что она и делала. Она зарегистрировалась в качестве самозанятой в апреле-мая 2023 в ИФНС, о чем уведомила Отделение социальных выплати и льгот управления социальной защиты населения путем предоставления лично документов – выписки из реестра. Системы налогообложения у нее не было, был процент от дохода. Бухгалтерский учет она вела сама. На момент подачи заявления она планировала заниматься реконструкцией волос (парикмахерскими услугами), планировала от бизнеса получить большой доход. Расходы для начала деятельности были следующие: аренда помещения, оборудование, мебель, инструменты – фен, ножницы, кисти, расходные матералы. Кроме средств социального контракта она планировала вложить на развитие бизнеса также личные денежные средства, но в какой сумме не помнит. Пособие для открытия данного бизнеса ей необходимо было для того, чтобы расширить клиентскую базу и заниматься не дома, а в салоне, для чего необходимы были затраты на аренду помещения и покупку оборудования. То оборудование, которое она ранее использовала дома для осуществения аналогичной деятельности, было изготовлено из старого кухонного гарнитура, было морально устаревшим и не имело товарного вида, в связи с чем в условиях салона его не возможно было бы использовать, кроме того, это были ее личные вещи, в связи с чем считает, что она не была обязана уведомлять Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово соц.защиту о наличии у нее личных вещей. В мае 2023г. она арендовала помещение, расположенное по адресу: адрес, поскольку проживала в данном районе. Затем она пошла по магазинам и поняла, что цены выросли с того периода, когда она писала Бизнес-план, и ей не хватит данной суммы денежных средств на приобретение всего перечня товаров, который ей необходим. Она стала искать на сайте «Авито», спрашивать у знакомых, как те выходили из аналогичного положения, и приняла решение, что будет покупать необходимый товар подешевле на множестве различных торговых сайтах. Что-то она планировала покупать не новое, но в хорошем состоянии, что-то новое. Так как главное условие при сдаче отчета в соц.защиту было соответствие указанной цене в Бизнес-плане. Так она нашла номер ФИО9 №4, созвонилась с ней, у нее был необходимый ей товар. Та ей выслала фотографии товара, он ее устроил, они договорились с ней о цене. Далее она купила у ФИО9 №4 товар, который был указан в Бизнес-плане, двумя договорами. В первый раз она купила у нее часть товара, что именно не помнит, товар ей доставила ФИО9 №4 на автомобиле Газель. Затем она купила у нее остальной товар, и второй раз ей также товар был доставлен автомобилем Газель в ее офис на адрес. Поступившие из бюджета в рамках социального контракта на ее счет, открытый в ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 320 000 рублей она снимала наличными со счета, после чего рассчитывались ими за товар, так как рассчитаться с физическим лицом иначе она не могла, поскольку ПАО «Сбербанк» не дает переводить такие суммы. Снять всю сумму она также не могла, снимала ее частями. Где была осуществлена передача денег не помнит. Она перечисляла 50000 рублей несовершеннолетнему ФИО84 для ФИО84 в виде залога, чтобы та не продала данные товары. Предоставленные ею в социальную защиту населения 2 договора купли-продажи №№ 1,2, от 05 и 07 мая 2023 года, заключенные между ею и ФИО9 №4, о приобретении у последней товаров, не были приняты у нее сотрудниками социальной защиты, поскольку им нужны были только чеки, ей пояснили, что в случае непредоставления ею чеков они передадут дело в суд. Испугавшись, она оформила потребительский кредит в разных банках на разные суммы, чтобы приобрести заново оборудование и предоставить отчетные документы. Далее она приобрела оборудование у ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1, ИП ФИО9 №3, ИП ФИО3, которых нашла их на сайтах продаж, и предоставила вновь отчет соц.защите, который вновь не устроил и они отказались его принимать. Сначала она приобрела товары у ФИО84, затем у всех перечисленных индивидуальных предпринимателей, цену и наименование не помнит. ФИО9 №4 ей не поясняла род своей деятельности. Была ли она с ней знакома ранее затруднилась ответить. Срок предоставления ею отчета об расходовании полученного пособия истек в апреле 2024 года. Она не предоставила иного отчета до настоящего момента и не вернула денежные средства, поскольку считает, что она предоставила отчет, который не устроил соц.защиту. Она понимала и осознавала, что денежные средства, полученные ею в рамках социального контракта, являются целевыми и бюджетными, и должны расходоваться строго по назначению, поэтому они ею были израсходованы по назначению. В дальнейшем показания изменила, пояснила, что предъявленным обвинением она согласна. Подтвердила ранее данные ею показания в качестве подозреваемой в части факта обращения за пособием, частично в части оформления аренды и обладания навыками в парикмахерской деятельности, а также обращения к ФИО84. При ней ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1, ИП ФИО9 №3, ИП ФИО3 не подписывали товарные накладные и квитанции об оплате (платежные документы о получении от нее денежных средств), предоставленные ею в соц.защиту в качестве отчета. Подписание договоров с ФИО54 и передача ей денег происходили в адрес в ее офисе, она туда приезжала к ней. Документы о приобретении товара у ФИО55, ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1, ИП ФИО9 №3, ИП ФИО3 ей предоставлялись в готовом виде данными лицами. Она их не изготавливала. В связи с прошедшим длительным времени она затруднилась ответить на вопрос пописывали ли при ней данные лица документы, где и когда это происходило, точно уже не помнит. Полную идентичность оформления товарных накладных и квитанций об оплате (платежных документов о получении от нее денежных средств), выданных разными предпринимателями, а также факт указанного ИНН в бухгалтерском документе - Товарная накладная № 13 от 16.05.2023, оформленного от имени ИП ФИО3, в котором указан ИНН №, принадлежащий ИП ФИО9 №2, пояснить не смогла, поскольку она не изготавливала данные документы и не обладает познаниями где чей ИНН. На вопросы о том, когда ФИО84 после покупки у нее товара доставила ей товар доставкой в арендуемый офис по адресу: адрес, а также куда она поместила товар, приобретенный по договорам купли-продажи от 05 и 07 мая 2023 года, заключенным между ей и ФИО84, а также товар, приобретенный у ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1, ИП ФИО9 №3, ИП ФИО3, после окончания договора аренды, действовавшего до 20.05.2023, отвечать отказалась. Настаивала на своих показаниях в той части, что фактически в арендуемый ею офис мебель завозилась в большем объеме, чем установлено следствием (стол и стул), пояснив, что на период ее нахождения там представители арендатора туда не приходили. В связи с отсутствием клиентови нехваткой постоянных клиентов для оплаты аренды арендованного ею офиса адрес, она через месяц съехала с данного офиса и арендовала место в офисе на адрес, у ФИО94. Взаимоотношения с ней по аренде были иные, она оплачивала ей фиксированную сумму исключительно в день выхода на рабочие место, что существенно снижало ее затраты. Относительно показаний ФИО9 №4 о том, что она не продавала ей (ФИО4) никакой товар, а она (ФИО4) обратились к ней с просьбой помочь составить документы на его якобы приобретение у ФИО84, пояснила, что ФИО84 позиционировала себя как человек, который может продать ей такое оборудование, она перевела ей в качестве предварительного платежа 50000 рублей, после этого ФИО84 перестала выходить на связь, впоследствии обманула ее и не предоставила ей указанный в договорах товар. Относительно противоречий в той части, что она (ФИО4) перечислила ФИО84 (через ее сына) предоплату за приобретенный у нее товар в сумме 50000 рублей 11.05.2023, а договоры купли-продажи с ФИО84 составлены 05 и 07.05.2023, пояснила, что документы изготавливались ФИО84, поэтому даты ставила она. На тот момент у нее имелось подозрение, что ФИО84 занимается мошеннической деятельностью, однако, она посчитала, что, переведя деньги ей, она фактически становится ее соучастницей, в связи с чем побоялась обратиться в полицию и прекратить отношения с ней. Когда ФИО84 перестала выходить с ней на связь, она стала искать выход, как отчитаться перед соц.защитой, при этой вести деятельность, и обратилась к парню, чьи контакты у нее не сохранились и анкетных данных она его не помнит, с просьбой восстановить ей документы о покупке товара. Тот ей и предоставил документы о покупке товара у ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1, ИП ФИО9 №3, ИП ФИО3, то есть по факту она сама данные документы не изготавливала, по факту она не покупала у них товар. Фактически недостающее оборудование приобретала самостоятельно на сайтах. Уточнила ранее данные показания в той части, что ранее ФИО84 она знала, та оказывала ей риэлтерские услуги при покупке недвижимости под материнский капитал. Отвечать на вопрос о том, что ранее в своих показаниях она утверждала, что не работала до оформления пособий и не имела дохода, однако, в ходе изучения ее выписки с расчетного счета и допроса свидетелей было установлено, что она работали торговым представителем и на ее банковский счет некоторые предприниматели перечисляли как торговому представителю денежные средства за поставленный им товар, отказалась. Ранее с ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1, ИП ФИО9 №3, ИП ФИО3, которые являются номинальными индивидуальными предпринимателями, она никаких документов не состовляла, их данных не знала и не видела. В связи с тем, что у нее сложилось тяжелое финансовое положение, страх попасть в места лишения свободы подтолкнули ее на действия по поиску документов, чтобы подтвердить затраты на приобретение оборудования. Фактически парикмахерской деятельностью она занималась. За свой поступок ей очень стыдно она имеет намеренья возвращать денежные средства по мере возможности. Вину признает, раскаивается в содеянном.

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что давала такие показания, данные показания подтвердила, кроме той части, где она настаивает, что занималась предпринимательской деятельсностью. Также пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, вину в совершении инкриминиуремого преступления признает в полном объеме. Подтверждает, что она использовала полученные на основани социального контракта денежные средства не по целевому назначению. 

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, с учетом уточнений в судебном заседании, так как данные показания подтверждены подсудимой в судебном заседании, подтверждаются материалами дела, сомнений у суда не вызывают. 

Помимо полного признания вины подсудимой, ее вина подтверждается также доказательствами, представленными органами предварительного расследования и исследованными судом в судебном заседании, в том числе, показаниями представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей ФИО9 №7, ФИО9 №8, ФИО9 №10, ФИО9 №1, ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО9 №11, ФИО9 №14, ФИО9 №2, ФИО9 №15, ФИО9 №16, ФИО9 №17, ФИО9 №18, ФИО9 №19, а также иными доказательствами, представленными государственным обвинением.

Из показаний представителя потерпевшего Министерства социальной защиты населения Кузбасса ФИО10, данных в судебном заседании, следует, что ФИО1 она не знает, неприязни к ней не испытывает, оснований оговаривать ее не имеет. Пояснила, что целью оказания социальной помощи является выход граждан из трудной жизненной ситуации - малоимущности. Социальная помощь осуществляется за счет областных бюджетных денежных в размере 350000 рублей. Администрация города является их распорядителем, это уполномоченный орган, который принимает решение о предоставлении денежных средств на основании социального контракта. Решение принимается на заседании комиссии. Перед заседанием комиссии гражданин обращается в отдел социальных выплат с заявлением о предоставлении средств на основании социального контракта, предоставляет пакет документов, специалистами производится расчет его малоимущности. В пакет документов входят справки о доходах, копия паспорта, если это одинокий гражданин, если у гражданина есть семья, то в пакет документов входят копии паспорта, свидетельства о рождении членов семьи гражданина, данные о доходах всех членов семьи, а также бизнес-план, содержащий сведения о направлении деятельности, которой собирается заниматься заявитель. Затем, если гражданин по расчётам признан малоимущим, то есть имеющим доход ниже прожиточного минимума, пакет документов и его заявление передаются на комиссию в администрацию города. Комиссия в составе восьми человек рассматривает бизнес-план, в день заседания комиссией принимается решение о предоставлении средств по социальному контракту либо об отказе в их предоставлении. 21.03.2023 ФИО1 обратилась в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением и необходимым пакетом документов для предоставления государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. Специалистами Заводского отдела была произведена оценка ее малоимущности. После этого дело ФИО4, содержащее пакет документов и бизнес-план, было передано на комиссию администрации города Кемерово для принятия решения о предоставлении средств по социальному контракту. Согласно бизнес-плану ФИО4, она планировала открыть парикмахерский кабинет. Было проведено заседание комиссии с участием ФИО4, на котором принято решение о предоставлении ФИО4 государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущей в размере 320000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). Социальный контракт был заключен с ФИО4 на 12 месяцев на период с 17.04.2023 по 16.04.2024. Приложением к социальному контракту является программа социальной адаптации, в ней прописываются мероприятия согласно предоставленному бизнес-плану, а именно, вид деятельности, которой будет заниматься гражданин, приобретение основных средств, материально-производственных запасов, аренда помещения и ежемесячное информирование органов социальной защиты об осуществляемой деятельности в течение года действия социального контракта. ФИО4 была ознакомлена с этой программой, о чем имеется соответственная подпись. 26 апреля 2023 года ФИО4 была поставлена на учет в налоговый орган в качестве самозанятой. Данная справка была предоставлена в Заводский отдел, после чего 05.05.2023 ФИО4 была произведена выплата денежных средств на основании социального контракта в размере 320000 рублей на счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Контроль за целевым расходованием денежных средств осуществляется путем исследования предоставленных гражданином документов. 21.08.2023 ФИО4 были предоставлены документы, подтверждающие расходование денежных средств, полученных на основании социального контракта, это были договоры с физическим лицом. Договоры в качестве документов, подтверждающих выполнение программы социальной адаптации и социального контракта, приняты не были, поскольку данные договоры были заключены в физическим лицом, расписка в получении денежных средств была написана от руки, не имела даты, полных паспортных данных, сведений о получении денежных средств на основании указанных договоров, кроме того, договоры были составлены на общую сумму 180550 рублей, а в расписке была указана сумма 320000 рублей, что не соответствовало п.2.3.3 социального контракта. 02.10.2023 в подтверждение расходования денежных средств социального контракта ФИО4 были предоставлены другие документы в копиях, подлинники документов ФИО4 не предоставлялись, в результате их исследования было установлено, что они недостоверны, о чем было сообщено ФИО4 и предложено ей либо вернуть денежные средства в добровольном порядке, либо предоставить документы, подтверждающие выполнение условий социального контракта. До настоящего времени ФИО4 меры по возвращению денежных средств по социальному контракту не предприняты. Денежные средства в бюджет не возвращены. 

Из показаний свидетеля ФИО9 №7, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что она в период с 1998 года по настоящее время трудоустроена в Заводском отделе социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрация г.Кемерово, с 2014 года состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит организация работы отдела в целом, перераспределение работы между секторами отдела, контроль за соблюдением специалистами законодательства. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. Работа по данному направлению возложена на сектор по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных слуг, который возглавляет ФИО9 №5 Сотрудники возглавляемого ФИО9 №5 сектора осуществляют прием граждан, прием и назначение социальных выплат по разным направлениям, контроль по формированию личных дел получателей средств социального контракта, прием документов по целевому использованию денежных средств получателями социальных контрактов. Согласно выплатного дела ФИО6, предъявленного ей на обозрение, пояснила, что ФИО6 обратилась в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставила пакет документов: паспорт, документы о доходах за 3 месяца, предшествующие подаче заявления, трудовую книжку. Далее проводилась проверка его малообеспеченности, ее доходы, проверяли состоит ли она на учете в налоговой инспекции в качестве индивидуального предпринимателя на день подачи заявления ее доход был ниже прожиточного минимума. Условиями социального контракта предусмотрено, что гражданин ранее не занимался предпринимательской деятельностью, то есть условиями контракта предусмотрено, что меры социальной поддержки предоставляются гражданам для преодоления трудной жизненной ситуации. Важным условием предоставления мер социальной поддержки является малообеспеченность, представление гражданином неполных или недостоверных сведений является основанием для принятия решения об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. Далее дело было передано на комиссию в Управление социальной защиты населения Администрация г.Кемерово, расположенное по адресу: 

<

...>. По распоряжению главы города создана межведомственная комиссия, куда была приглашена ФИО4 (ФИО5) на защиту бизнес-плана, где та 17.04.2023 обосновывала свои идею, защищала свой бизнес-план и комиссией было принято решение выделить 320000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение Крестинского (фермерского) хозяйства. Кроме этого, при предоставлении государственной социальной помощи составляется программа социальной адаптации, где прописывается алгоритм действий, сроки реализации. Решение о заключении социального контракта и предоставлении социальной помощи принимается комиссией. После заседания комиссии с ФИО11. был подписан социальный контракт № 274 от 17.04.2023. Социальный контракт был заключен на 12 месяцев по 16.04.2024. Согласно бизнес-плану ФИО5 планировала открыть парикмахерский кабинет. Подписанный ФИО13 социальный контракт возлагал на ФИО11 обязанность встать на учет в налоговом органе, приобрести в соответствии с программой социальной адаптации основные средства, материально-производственные запасы, заключить договор аренды помещения. Всем гражданам, по которым принимается решение о выдаче им социальной помощи, выдается программа социальной адаптации, которая разрабатывается на основе представленного бизнес-плана. ФИО11 так же была подписана программа социальной адаптации № 274, утвержденная начальником управления социальной защиты населения администрации города Кемерово 17.04.2023. В данной программе был четко изложен план мероприятий. Так согласно данной социальной программы ФИО5 должна была в апреле 2023 года встать на учет в налоговом органе в качестве самозанятой, в апреле-июне 2023 года приобрести основные средства: кресло (парикмахерское), мойку парикмахерскую с креслом, ультразвуковую ванну, машинку для стрижки, тележку парикмахерская, этажерку, нагреватель для полотенца, вытяжку, комод, шкаф, стул, зеркало, диван офисный, стерилизатор, фен, а также приобрести материально-производственные запасы: термобрашинг, фартук, пульверизатор, средство для снятия нарощенных волос, жидкость для щадящего использования, щипцы для горящего наращивания волос, перчатки, щетки для волос, расчески, шампуни, кремы-кондиционеры, полотенце, пеньюар и арендовать помещение. Программой социальной адаптации предусмотрено ежемесячное информирование о выполнении мероприятий программы социальной адаптации. После того, как комиссией было принято решение, дело ФИО5 было возвращено в Заводский отдел. 26.04.2023 ФИО11 была поставлена на учет в налоговом органе на учет в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2023г. 05.05.2023 были произведены денежные выплаты в сумме 320000 рублей на расчетный счет в ПАО «Сбербанк», указанный ФИО11 После получения денежных средств 21.08.2023 ФИО11 предоставила документы о расходовании ею денежных средств - договоры с физическим лицом. Договоры не были приняты в качестве документов, подтверждающих целевое использование денежных средств в соответствии с программой социальной адаптации. 02.10.2023 ФИО11 в подтверждение расходования денежных средств социального контракта были предоставлены другие документы. Все документы, предоставленные ФИО11, были приняты в виде копий, в последующем при их анализе было установлено, что они недостоверны. Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно пункта 2.3.6 социального контракта ФИО11 обязана возместить излишне выплаченные денежные средства в размере предоставленной денежной выплаты (320000 рублей), предусмотренной программой социальной адаптации, в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе гражданина до истечения срока действия социального контракта, выявления факта нецелевого использования денежной выплаты в срок не позднее 30 дней со дня наступления таких обстоятельств. ФИО11 уже принимала меры для получения социальной поддержки, она обращалась в 2022 году, но ей было отказано. В обязательном порядке при обращении к ним за консультацией, а также при заполнении заявления она так же, как и ее коллеги разъясняет условия получения выплат, а также условия предоставления документов, подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель. ФИО5 не был исключением. Ей так же было разъяснено, что денежные средства в рамках социального контракта должны расходоваться на приобретение основных средств для осуществления дальнейшей выбранной ею деятельности. 11.01.2024 ФИО5 обратилась в Заводский отдел с заявлением о внесении изменений в связи со сменой фамилии ФИО5 на ФИО4. (т.4 л.д. 99-102)

Из показаний свидетеля ФИО9 №8, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что она в период с 2016 года по настоящее время трудоустроена в Управления социальной защиты населения Администрация г.Кемерово в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит руководство отделом, представление интересов государства и органов местного самоуправления в суде, решение юридических вопросов управления и подведомственных учреждений, нормотворчество. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. На основании постановления администрации города Кемерово от 27.12.2022 № 4079 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» создана межведомственная комиссия, она является членом комиссии, куда кроме нее также входят: члены комиссии: ФИО56 – заместитель директора МБУ «Центр социальной помощи семьи и детям г.Кемерово «Семейный центр», ФИО57 – заведующий отделом развития предпринимательства управления потребительского рынка и развития предпринимательства администрации г.Кемерово, ФИО58 - заместитель начальника управления образования, ФИО59 – заместитель начальника управления социальной защиты населения администрации г.Кемерово, ФИО9 №10 – заведующая отделом по работе с семьей и детьми Управления социальной защиты населения администрация г.Кемерово, ФИО60 – главный специалист отдела по работе с семьей и детьми Управления социальной защиты населения администрация г.Кемерово, ФИО61 - заместитель главы города по социальным вопросам - является председателем межведомственной комиссии, ФИО53 – заместитель председателя межведомственной комиссии – начальник Управления социальной защиты населения Администрация г.Кемерово. Когда заявитель подает заявление через гос. услуги, с ним работают специалисты в районах, рассматривают заявление, запрашивают документы, считают доход, после этого передают заявление и документы в межведомственную комиссию на рассмотрение. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 N?178-Ф3 «О государственной области от 08.12.2005 №140-03 «О семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 N?734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга социальной помощи в виде денежной выплаты на социального контракта», постановлением администрации города Кемерово от 27.12.2022. N?4079 комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» межведомственной комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта рассматривается заявление и представленные документы. Такая же процедура была и с заявителем ФИО8 Поскольку у них большое количество заявителей, приглашенных на комиссию, она ФИО5 (ФИО4) не помнит, но по общему порядку каждый приглашенный озвучивает свой бизнес-план. Комиссией было вынесено решение N? 274 от 17.04.2023 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий. Комиссией было принято решение выделить 320 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности. При предоставлении государственной социальной помощи составляется программа социальной адаптации, где прописывается алгоритм действий, сроки реализации. Согласно программе социальной адаптации №274, утвержденной начальником управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, находящейся в деле ФИО5 (ФИО4) №713140, предьявленного ей на обозрение, ФИО5 (ФИО4) были указаны конкретные сроки приобретения основных средств, производственных запасов, аренда помещения. ФИО5 с данным документом была ознакомлена под роспись. Социальный контракт №274 от 17.04.2023 с ФИО11 был подписан в районном отделе, так как само решение подписывается у них в управлении, после чего решение и социальный контракт направляется в районный отдел. На основании бизнес-плана, представленного самим заявителем, разрабатывается программа социальной адаптации, которая содержит сроки и действия, которые необходимо выполнить, данный документ разъясняется под подпись, документ подписывается также в районном отделе. Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. ФИО5 уже принимала меры для получения социальной поддержки в 2022 году, но ей было отказано. ФИО11 не предоставила документальных доказательств исполнения социального контракта, так как предоставленные ей документы не были приняты в связи с недостоверностью, то есть полученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, вопреки условиям социального контракта. При предоставлении государственной социальной помощи составляется программа социальной адаптации, разработанная на основании бизнес-плана, представленного ФИО14, где был прописан алгоритм действий, сроки реализации. Согласно программе социальной адаптации №274, утвержденной 17.04.2023 начальником управления социальной защиты населения администрации г.Кемерово, ФИО5 были установлены конкретные сроки, указанные в данной программе для приобретения основных средств, материально-производственных запасов, аренды помещения. ФИО5 с данным документом была ознакомлена, о чем поставила свою подпись. Денежные средства, полученные ФИО14 в рамках государственной социальной помощи по социальному контракту, являются целевыми, их расходование определено рамками социальной программы, денежные средства должны расходоваться на приобретение основных средств, производственных запасов, аренду помещения и правомерность их расходования учитывается только при наличии подтверждающих документов. В обязательном порядке на комиссии разъясняются условия получения выплат, а также условия предоставления документов, подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель. (т.4 л.д. 103-106)

Из показаний свидетеля ФИО9 №10, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что она в период с 2004 года по настоящее время трудоустроена в Управлении социальной защиты населения Администрация г.Кемерово, с 2007 года занимает должность 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит руководство отделом, а также в том числе организация социального обслуживание семей с детьми, организация деятельности по предоставлению государственной социальной попомни на основании социального контракта, профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. На основании постановления администрации города Кемерово от 27.12.2022 № 4079 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» создана межведомственная комиссия, она является членом комиссии, куда кроме нее также входят: члены комиссии: ФИО56 – заместитель директора МБУ «Центр социальной помощи семьи и детям г.Кемерово «Семейный центр», ФИО57 – заведующий отделом развития предпринимательства управления потребительского рынка и развития предпринимательства администрации г.Кемерово, ФИО58 - заместитель начальника управления образования, ФИО59, ФИО9 №8 – сотрудники управления социальной защиты населения администрации г.Кемерово, ФИО60 – секретарь комиссии, ФИО61 - заместитель главы города по социальным вопросам - является председателем межведомственной комиссии, ФИО53 – заместитель председателя межведомственной комиссии – начальник Управления социальной защиты населения Администрация г.Кемерово (до декабря 2024г.). В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N?178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 N? 140-03 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 N?734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», постановления администрации города Кемерово от 27.12.2022 N?4079 «О межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» межведомственной комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта в составе 8 человек было рассмотрено заявление и представленные документы ФИО8, проживающей по адресу: адрес, о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - п.1.4.2. «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства». Комиссией было вынесено решение №274 от 17.04.2023 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» (п.1.4.2) было принято решение предоставить ФИО11, проживающей по адресу: адрес денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика налога на профессиональный доход 320000 рублей. Комиссией было принято решение выделить 320000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности. При предоставлении государственной социальной помощи составляется программа социальной адаптации, где прописывается алгоритм действий, сроки реализации. Согласно программы социальной адаптации N? 274, утвержденной начальником управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, находящейся в деле ФИО11, были поставлены конкретные сроки данной программы, указаны конкретные сроки приобретения основных средств, аренды помещения, в ней были поставлены сроки осуществления выплаты. ФИО5 с данным документом была ознакомлена под роспись. Социальный контракт N? 274 от 17.04.2023 с ФИО11 был подписан в районном отделе, так как само решение подписывается у них в Управлении, после чего решение и социальный контракт направляется в районный отдел. После подписания контракта и постановки на учет в налоговый орган на учет в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, ФИО11 была произведена выплата. Условиями социального контракта предусмотрена ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. ФИО5 уже принимала меры для получения социальной поддержки, она обращалась к ним в 2022 году, но ей было отказано в предоставлении мер социальной поддержки. Условиями социального контракта предусмотрено, что гражданин ранее не занимался предпринимательской деятельностью, то есть условиями контракта предусмотрено, что меры социальной поддержки предоставляются гражданам для преодоления трудной жизненной ситуации. Важным условием предоставления мер социальной поддержки является малообеспеченность. В обязательном порядке на комиссии они разъясняют условия получения выплат, а также условия предоставления документов, подтверждаетщих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель. На комиссии они предупреждают всех участников, об ответственности нецелевого использования денежных средств. При этом акцентируют внимание на том, что в районных отделах ему подробно будет разъяснено о порядке его действия и предоставления документов согласно составленной программы социальной адаптации. (т.4 л.д. 111-114)

Из показаний свидетеля ФИО9 №1, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что он зарегистрирован и проживает с матерью по адресу: адрес. Не женат, детей не имеет. Образование 9 классов, в настоящее время не работает, находится в поиске работы. Ранее подрабатывал только неофициально в различных местах, на стройках. Официально его не берут из-за судимости. Ранее был судим по ст. 228 ч.1, ст. 228 ч.2 УК РФ, отбывал наказание в период с 2018 по 2020 год. Он не имеет опыт работы на руководящих должностях, не обладает знаниями в области экономики, бухгалтерского учета, юриспруденции. Паспорт, либо иные документы, выданные на его имя, в период с 2021 по конец января 2022 года не терял. Ни в каких организациях он не является руководителем, учредителем, директором, ИП. Ранее, примерно в 2021-2022 году, более точно дату не помнит, он работал на стройке в г. Кемерово. Там к нему обратился парень, его имя не помнит, который предложил ему открыть формально ИП на свое имя, за что тот заплатит ему 15000 рублей. При этом пояснил ему, что нужно будет просто доехать с ним до офиса и поставить в документах свою подпись. Так как ему нужны были деньги, он согласился, после чего тот сфотографировал его паспорт и через пару дней свозил его в офис, адрес офиса не помнит. Помнит только, что здание было невысокое, примерно 3-х этажное, располагалось примерно в районе КузГТУ. Офис находился на втором этаже. В офисе была женщина, которая никаких вопросов ему не задавала и, как он понял, та знала о том, что он приедет. Женщина сразу попросила у него паспорт, а затем сфотографировала его с паспортом и показала где нужно расписаться в документах. Сам документ та ему не показывала, не читала, где он расписывался, он пояснить не может, но по разговору он понял, что та открывала на его имя электронную подпись. Затем парень заплатил ему 15000 рублей и он вышел уже один из офиса и больше этих людей никогда не видел. О том, что на его имя было открыто ИП он узнал только сейчас от сотрудников полиции. Ранее он подозревал что на его имя могли открыть ИП, но открывали или нет, он точно не знал. Заявлений о регистрации его в качестве ИП он не заполнял, в налоговую не ходил, банки никакие не посещал. Что за ИП на его имя открыли, и кто именно он пояснить не может. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему незнакома, не слышал никогда данного имени. Продажу лампы кольцевой, ванны ультрозвуковой, нагревателя полотенец, тумбы инструментальной, журнального столика лофт, парикмахерского зеркала Элеганс он никогда не осуществлял. Представленные ему для обозрения документы, а именно накладную № 25 от 12.05.2023 и квитанции о получении денежных средств в сумме 69410 рублей, которые заполнены от его имени как ИП ФИО9 №1, он видит в первый раз в жизни, он никогда не составлял их, и вообще аналогичные документы не составлял. В документах указано, что составлены они были от имени ИП ФИО9 №1, но он Индивидуальным предпринимателем являлся всего лишь фиктивно, то есть номинально, по факту он никогда никакой деятельности как ИП не осуществлял. Он длительное время употреблял наркотические средства, у него нет и не было даже сотового телефона, эти документы кто-то изготовил, видимо, от его имени. Скорее всего те же люди, которые и предложили ему фиктивно зарегистрироваться как ИП. Указанные в перечне предметы ему вообще незнакомы и у него никогда таких предметов не было, он сам ничего не продавал. В мае 2023 года он точно никакой Алене ничего не мог продавать. Денежные средства в сумме 69410 рублей он ни от кого не получал, в том числе и от ФИО11. Подпись в данных документах ему не принадлежит, это точно не его подпись, но выполнена с имитацией на его подпись. Он в данных документах не расписывался. (т.4 л.д. 115-118)

Из показаний свидетеля ФИО9 №3, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что он зарегистрирован в адрес, по данному адресу не проживает, поскольку в адрес нет работы. Проживает по адресу: адрес, в квартире сожительницы. Работает в 

<

данные изъяты> с начала 2023 года по настоящее время. Не женат, но сожительствует, детей не имеет. Образование средне-специальное. Ранее был судим в 2019 году по ст. 158 ч.2 УК РФ, по решению суда был условно осужден на срок 2 года 6 месяцев, который отбыл в полном объеме, в настоящее время юридически не судим. У него нет опыта работы на руководящих должностях, он не обладает знаниями в области экономики, бухгалтерского учета, юриспруденции. Паспорт, либо иные документы, выданные на его имя, в 2023 году он не терял. ?Он не является руководителем и (или) учредителем, директором, ИП ни в каких организациях. Ранее, примерно в январе-феврале 2023 года к нему обратился парень по имени Андрей, ранее ему незнакомый, познакомился с ним случайно. В ходе разговора с Андреем тот узнал, что он работает дворником в детском саду и зарабатывает небольшую заработную плату. Андрей сообщил, что знает как можно заработать денежные средства помимо его заработной платы. Так как он подрабатывать не мог, поскольку работал ежедневно с 8.00 час. до 17.00 часов, он объяснил это Андрею, на что Андрей сказал, то он сам не нужен, нужен только его паспорт. Андрей объяснил ему, что не может открыть на свое имя ИП, чтобы работать как ИП, но если он поможет ему и зарегистриует на свое имя ИП, которым впоследствии он будет пользоваться сам, то он будет платить ему ежемесячно с прибыли. Так он согласился, предоставил ему свой паспорт и примерно в марте 2023 года Андрей сообщил ему, что зарегистрировал на его имя ИП, вернул паспорт и заплатил около 1500 рублей. После этого еще несколько месяцев Андрей платил ему по 100, 500 рублей, а затем пропал. В связи с чем он обратился в налоговый орган и закрыл данное ИП. Более подробно о данном Андрее он рассказать ничего не может, поскольку близко с ним не знаком, его адрес не знает, номер его не сохранился. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему незнакома, не слышал никогда данного имени. Продажу парикмахерского кресла, парикмахерской мойки, машинки для стрижки и триммера, тележки парикмахерской, стула для мастеров, стерилизатора, фена ровента никогда не осуществлял. Представленные ему для обозрения документы, а именно товарную накладную № 6 от 17.05.2023 и платежное поручение № 467459 от 17.05.2023 о получении им - ФИО9 №3 на счет № денежных средств в сумме 107362,00 рублей за вышеуказанные товары он видит впервые, никогда не составлял их, и вообще аналогичные документы не составлял. В документах указано, что составлены они были от имени ИП ФИО9 №3, но он Индивидуальным предпринимателем являлся всего лишь фиктивно, то есть номинально, по факту он никогда никакой деятельности как индивидуальный предприниматель не осуществлял.?В мае 2023 года он работал в детском саду ежедневно и не мог параллельно осуществлять еще и деятельность индивидуального предпринимателя. Перечисленные товары он вообще не знает как выглядят, знает только как фен выглядит. Скорее всего Андрей или какие-нибудь люди, которые действовали с ним вместе, могли изготовить данные документы, но он точно к ним никакого отношения не имеет, указанные в перечне предметы ему не знакомы и у него никогда таких предметов не было, он сам ничего не продавал. В мае 2023 года он точно никакой Алене ничего не мог продавать. Денежные средства в сумме 107362 рубля он ни от кого не получал, в том числе и от ФИО11. Подпись в данных документах ему не принадлежит, это точно не его подпись, но выполнена с имитацией на его подпись. Он в данных документах не расписывался, в чем уверен полностью. Указанный банковский счет в платежном поручении ему не принадлежит. (т.4 л.д.119-122)

Из показаний свидетеля ФИО9 №4, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что по адресу: адрес, она проживает с мужем и 3 несовершеннолетними детьми. Образование высшее. С января 2022 года она была риэлтором, а с декабря 2023 года зарегистрирована как индивидуальный предприниматель и директор ООО «

<

данные изъяты> ФИО6 обратилась к ней с вопросом оформления материнского капитала примерно в 2020 году. Она помогала ей оформить квартиру или дом, уже точно не помнит. Расписку о получении денежных средств от ФИО1 за проданный ей товар она не писала, кто ее писал не знает. Так как она расписку не писала, она не знает какая сумма там была указана. Деньги от ФИО1 по данной расписке она не получала. Ей неизвестно является ли материнский капитал социальным пособием. Иные виды социальных пособий, например выплачиваемых самозанятым, она не знает. ФИО1 не обращалась к ней с просьбой продать ей товар (ультрозвуковая ванна, машинка для стрижки, нагреватель для полотенец, вытяжка, стерилизатор, фен, стул для мастера, диван, стол, зеркало). ФИО4 обратилась к ней, пояснив, что занимается, наращиванием волос, и пояснила что у нее вышеуказанное оборудование есть в наличие, и ей нужно просто оформить на него документы купли-продажи, для того, чтобы отчитаться перед социальной защитой за оформленное ею там пособие. Она предполагала, что ФИО1 в реальности приобрела данное оборудование и ничего противозаконного не совершает, она согласилась ей помочь в подтверждении перед соц. защитой, что данное оборудование она действительно купила у нее. На самом деле она ничего не покупала у нее и у кого она купила данное оборудование ей неизвестно, подтвердить факт того, что ФИО1 вообще его действительно покупала и имела в наличии не может, она просто поверила ей, так как видела ранее в соц.сетях, что ФИО4 действительно выкладывала фото услуг по наращиванию волос. За то, что она подтвердит данный факт перед социальной защитой, ФИО1 пообещала заплатить ей 50000 рублей, которые в последующем перевела ей на карту ее несовершеннолетнего сына ФИО9 №11. Она сама не просила у нее данные деньги. Деньги были переведены на карту сына по той причине, что у нее все ее счета на тот момент были арестованы. Сама она ФИО1 ничего не предлагала оформить, она вообще про данные пособия не знала ничего. Обратилась ФИО1 к ней летом 2023 года, когда ее пособия были уже оформлены, и деньги по ним она получила. Объяснила, что оформила пособия, за которые ей нужно отчитаться, а так как оборудование она приобретала ранее, до оформления пособий, то отчитаться не может и попросила составить с ней договоры купли-продажи товара, сказала ей список оборудования и цены. Она в офисе на адрес помогла ей составить данные договоры, их было 2, все они были от мая 2023 года. Подписывала ли она их или нет не помнит, но кажется нет, просто скинула ФИО4 на ватцап данные договоры, после чего ФИО4 перечислила ей 50000 рублей за помощь в оформлении. По факту она вообще не просила у нее данных денег. Офис на у адрес ранее арендовался ею для оказания риэлторских услуг, сейчас его нет, она не работает больше как риэлтор. После этого ФИО1 через несколько недель позвонила ей и сообщила, что при сдаче отчета (договоров) у нее потребовали еще расписку о получении ею денег от ФИО6, чтобы она была в курсе. Она сама ее не заполняла, в ней не расписывалась, никогда ее не видела. В реальности она ФИО1 ничего не продавала, и данного оборудования якобы проданного ей, у нее никогда не было. После этого она больше ФИО1 никогда не видела. Летом прошлого года она позвонила ей и сообщила, что ее могут вызвать в полицию, так как ее вызывали и выясняли была ли между ними реальная продажа данного товара. Тогда она сказала ФИО1, что готова вернуть ей ее деньги, что такие проблемы ей не нужны. Она стала уговаривать подтвердить в полиции то, что она действительно продала ей данный товар, и обещала, что ее больше никто никуда вызывать не будут. Тогда в ходе объяснения она не рассказала всей правды как оно было на самом деле, но когда ее вызвали сегодня вновь уже для дачи показаний на допрос и разъяснили уголовную ответственность за дачу ложных показаний, она не намерена выгораживать ФИО1 ценой риска быть привлеченной к уголовной ответственности. Если бы она знала, что ФИО4 совершает преступление, что не приобретала данный товар в действительности, она никогда не стала бы помогать ей в этом, она думала, что та действительно купила оборудование, но не оформила его. Куда ФИО1 в реальности потратила пособие ей неизвестно, близко она с ней никогда не общалась, только когда оформляла ей материнский капитал. (т.4 л.д. 124-127)

Из показаний свидетеля ФИО9 №11, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что по поводу перечисления 11.05.2023 на его банковскую карту денежных средств в сумме 50000 рублей от отправителя ФИО11, может пояснить, что данные денежные средства ему не принадлежали, ФИО11 он никогда не знал, в мае 2023 года его банковской картой пользовалась только его мама ФИО9 №4 Со слов мамы ему известно, что ФИО11 обращалась к ней по поводу помощи в составлении каких-то документов, а поскольку та как риэлтор часто составляла различные документы, в том числе и договоры купли-продажи, то к ней и обратилась данная женщина с просьбой помочь ей составить договоры купли-продажи, за что та маме и заплатила, перечислив деньги на его карту. Также мама ему рассказывала, что ее из-за этих документов вызывали в полицию, поскольку женщина, для которой она их делала, обманула маму, сказав, что купила какой-то товар, а оказалось, что обманула ее, и ничего не покупала. (т.4 л.д. 142-144)

Из показаний свидетеля ФИО9 №14, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что она являлась менеджером по аренде ООО «Бизнес Парк», расположенного по адресу: адрес Примерно в апреле 2023 года к ним обратилась ФИО1 с просьбой арендовать у них помещение под офис, связанный с парикмахерской. С ФИО1 был заключен договор аренды № 309/23/04 от 20.04.2023 на аренду офисного помещения № 309, расположенного на 3 этаже. Арендная плата составила согласно договору 11600 рублей. Также в офис ФИО1 завезла какое-то мебельное оборудование (стол, стулья). Но через месяц - полтора ФИО1 уведомила их, что съезжает. И примерно в конце июня она съехала из офиса, документы о расторжении она не подписала. Проблем с оплатой за месяц не было. Прилагает уведомление в отношении ФИО1, деятельность в офисе не велась, посетителей не было. (т.4 л.д. 158-161)

Из показаний свидетеля ФИО9 №2, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что неизвестный ему человек предложил заработать 20 тысяч рублей, дал номер телефона Андрея, номер телефона не помнит. Созвонившись, ему предложили зарегистрировать на себя ИП, он согласился. При регистрации ИП он присутствовал сам в налоговой по адресу: г. Кемерово, пр. Кузнецкий, номер дома не помнит. Реальную деятельность в качестве ИП не осуществлял. 12.05.2023 он находился в адрес. В квитанции подпись ему не принадлежит. Никакого товара, а именно: стол, вытяжка, шкаф, диван он ФИО11 не продавал и вообще никому не продавал. Деньги от ФИО11 он никогда не получал и знаком с ней не был. Он не занимался ИП в связи с чем никаких бухгалтерских документов, в том числе приходных ордеров, он никогда не выписывал. (т.4 л.д. 166-167)

Из показаний свидетеля ФИО9 №15, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что она проживает по адресу: адрес с 2022 года, приобрела данную квартиру у ФИО9 №16 в 2022 году. В 2022 году после продажи квартиры ФИО9 №16 со своей мамой и мужем уехали в адрес. Также у них по данному адресу проживал сын ФИО95. Настолько она знает, он остался в г. Кемерово, где именно неизвестно. Сам ФИО31 вел разгульный образ жизни: много пил, не работал, ничем не занимался. (т.4 л.д. 172-175)

Из показаний свидетеля ФИО9 №16, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что в настоящее она проживает в адрес по адресу: адрес. Где в настоящее время проживает ее сын ФИО3, ей неизвестно. Последний раз она видела его в 2024 году. Ей известно, что никакой предпринимательской деятельностью ее сын в 2022 – 2025 годах не занимался. Ей об этом ничего неизвестно. Больше никаких показаний в отношении своего сына она давать не будет. (т.4 л.д. 179-181)

Из показаний свидетеля ФИО9 №17, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что он ФИО9 №17 является директором 

<

данные изъяты> Данная организация зарегистрирована в 2014 году, сферой деятельности является оптовая торговля продуктами питания. Офис компании располагается по адресу: адрес В, юридический адрес: адрес. С ФИО1 знаком примерно с 2023 года. Познакомились через знакомую (сейчас не помнит). ФИО1 работала у него на доставке. С целью осуществления деятельности он приобрел в лизинг транспортное средство - Лада Гранта гос. номер № по договору лизинга у ООО «Каркаде». ФИО1 на данном транспортном средстве осуществляла с 2023 – 2024 года работу торговым представителем. В 2024 году ФИО1 стала заниматься деятельностью торгового представителя по развозу, продолжая ездить на автомобиле г/н №. За автомобиль г/н № ФИО1 ежемесячно, начиная с 2023 года по сегодняшний день, осуществляет арендные платежи (автомобиль в аренде у ФИО4) в размере 37 000 рублей, оплата осуществляется наличными денежными средствами. Также ему известно, что ФИО1 до 2023 года занималась деятельностью, связанной с наращиванием волос, о чем ему рассказывала сама ФИО4. С июня 2025 автомобиль г/н № он забрал у ФИО4, так как она не имеет возможности выкупить автомобиль у него. Также отношений с ней не поддерживает, только рабочие. Также ему известно, что у нее есть свой продуктовый магазин в д. Береговая. (т.4 л.д. 189-192)

Из показаний свидетеля ФИО9 №18, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что в настоящее время она находится в декретном отпуске, не работает, до декрета она занималась предпринимательской деятельностью. У нее был свой отдел по продаже продуктов питания по адресу: адрес. Одним из поставщиков был ООО ТК ЭКСПЕРТ, где ФИО14 работала в 2023 году, привозила различную продукцию, принимала заявки на поставку. Также принимала расчет за поставленный товар. Она рассчитывалась с ФИО5, как с торговым представителем, в основном наличными денежными средствами, но бывали случаи, когда денежных средств в кассе не было, они были все на счете, либо не было сдачи, в этих случаях ФИО15 говорила на какой номер карты можно было перевести оплату, и перечисляла денежные средства за товар, в реквизитах платежа она видела, что перечисляла она ФИО5, но данные реквизиты та диктовала сама. За возврат товара возможно ФИО5 также могла перечислять на ее карту деньги, но она не помнит уже, были ли возвраты, так как поставщиков у нее было несколько, да и времени прошло с тех пор уже много. ФИО11 не перечисляла ей денежные средства лично, перечисляла только в связи с предпринимательской деятельностью. Отношения с ней у нее были исключительно рабочие. Она о ней ничего пояснить не может, общалась с ней исключительно только по работе. (т.4 л.д. 197-199)

Из показаний свидетеля ФИО9 №19, данных в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку свидетель в судебное заседание не явился, следует, что он является самозанятым, работает в сфере печати, имеет офис Бюро печати по адресу: адрес. Рядом с офисом, слева с торца здания расположен салон красоты. С момента работы в Бюро печати примерно с 2021 года, салон красоты уже работал. Его рабочий день начинается с 9:00 утра и до 18:00. Приходя на работу, салон красоты постоянно закрыт. Насколько он понял, салон красоты открывается только если есть клиенты, часто видит закрытым. Вчера вечером после 18:00 час. салон красоты был открыт. Видно, что салон заброшен, территория не убрана. (т.4 л.д. 203-204)

Вышеуказанные показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, объективно подтверждаются материалами дела:

- протоколом осмотра документов от 14.04.2025, согласно которому осмотрен материал ОРМ, предоставленный ОЭБиПК Управления МВД России по г.Кемерово в отношении ФИО1: - постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 28.02.2025; - копия выплатного дела № «Социальный контракт» в отношении ФИО6; - сведения АС «Российский паспорт» в отношение ФИО1; - ответ из ИФНС России по Кемеровской области — Кузбассу № 21-11/007338дсп от 11.09.2024, согласно которому ИНФС предоставлены копии патента на право применения патентной системы налогообложения (форма № 26.5-П), согласно которого патент выдан ФИО9 №2 от 20.04.2022, патент на право применения патентной системы налогообложения (форма № 26.5-П), согласно которого патент выдан ФИО3 от 20.04.2022, налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год, согласно которого ФИО3 отчитался в ИФНС за 2023 год; - ответ из ИФНС России по Кемеровской области-Кузбассу № 08-14/024524 от 10.09.2024, согласно которого ИНФС предоставлена информация о том, что ФИО62 является ИП с 05.04.2022, ФИО9 №2 является ИП с 14.04.2022, ФИО9 №1 является ИП с 17.01.2022, ФИО63 является ИП с 10.03.2023; - сведения в отношении ФИО9 №2 АС «Российский паспорт»; - сведения в отношении ФИО3 АС «Российский паспорт»; - сведения в отношении ФИО9 №3 АС «Российский паспорт»; - сведения в отношении ФИО9 №1 АС «Российский паспорт»; - копия справки-характеристики на ФИО9 №1; - сведения ИБД-Р в отношении ФИО9 №1, ФИО9 №2, ФИО9 №1, ФИО3, которые ранее привлекались к уголовной, административной ответственности; - ответ из ФКУ ИК-37 ГУФСИН России вход № 863 от 22.01.2025 о направлении объяснений осужденного ФИО9 №2; - объяснение ФИО9 №2 от 26.12.2024, согласно которым ФИО9 №2 индивидуальным предпринимателем не являлся, ФИО6 не знает, денежные средства в сумме 91000 рублей не получал, квитанции не выписывал, ничего не подписывал; - ответ из ОЭБ и ПК УМВД России по г. Тюмени, согласно которому собственником недвижимости по адресу: адрес является ФИО64, которая пояснила, что проживает по данному адресу с 2015 года с семьей, ФИО9 №3 не знает, в квартире тот никогда не проживал; - поручение в ОМВД России «Беловский»; - ответ из ОМВД России «Беловский» вх.№ 18579 от 28.08.2024, к которому приобщены объяснения ФИО65; - копия запроса в Кемеровский областной союз потребительских кооперативов в отношении ФИО6; - ответ из Кемеровского областного союза потребительских кооперативов в отношении ФИО11, согласно которому между Кемеровским Облпотребсоюзом в лице Председателя Союза ФИО96. и ФИО11 заключен договор аренды, по которому ФИО5 21.10.2019 передано в пользование нежилое помещение № 415б по адресу: адрес, с 01.04.2020 данный договор расторгнут; - выписка из ЕГРИП на ФИО1 от 20.01.2025, согласно которой ФИО1 зарегистрирована в качестве Индивидуального предпринимателя с 04.09.2024 в Межрайонной ИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу, основной вид деятельности - Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачные изделия в неспециализированных магазинах, Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах; - сведения из ЕРС на ФИО1, сведения об ИП ФИО1 внесены в реестр 10.10.2024; - ответ из ЗАГСа от 13.09.2024, согласно которому Михайлина Алена Михайлова ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 заключила брак с ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после заключения брака сменила фамилию на ФИО4; - сведения ФНС в отношении ФИО1, согласно которым на ФИО1 были открыты следующие банковские счета: ООО КБ «Ренессанс Кредит» № открыт 07.09.2020, закрыт 01.10.2022; ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» № открыт 09.07.2018, закрыт 03.07.2024, № открыт 30.11.2023, закрыт 23.12.2024, АО «Почта Банк» № открыт 26.07.2019, закрыт 262.08.2020, № открыт 06.09.2019, № открыт 29.10.2019, закрыт 28.11.2021, № открыт 31.01.2021,. закрыт 10.02.2024, № открыт 30.06.2021, № открыт 28.11.2021, закрыт 29.05.2023, № открыт 29.05.2023, ПАО «Сбербанк России» № открыт 22.09.2015, № открыт 08.04.2019, № открыт 14.09.2018, № открыт 19.10.2022, № открыт 09.11.2023, № открыт 22.05.2024, ПАО «Росбанк» № открыт 22.04.2019, закрыт 29.07.2020, АО «ТБанк» № открыт 28.11.2018, АО «Альфа-Банк» № открыт 30.08.2021, № открыт 10.12.2022, АО «ОТП Банк» № открыт 27.10.2021, закрыт 28.07.2023, ПАО «Банк ВТБ» № открыт 28.09.2023, № открыт 28.09.2023, АО «Газпрромбанк» № открыт 02.10.2023, закрыт 04.11.2023, № открыт 22.02.2024, № открыт 09.04.2024, № открыт 21.05.2024, ПАО «Сбербанк России» № открыт 13.02.2024, ПАО «МТС-Банк» № открыт 09.05.2024, № открыт 17.07.2024, ПАО «Банк Уралсиб» № открыт 17.10.2024; - сведения в отношении ФИО9 №3 по банковским счетам; - копия постановления о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «Наведение справок» от 04.09.2024 в отношении ФИО9 №3; - копия постановления Заводского районного суда г. Кемерово от 11.09.2024 в отношении ФИО9 №3; - копия запроса в АО «Альфа-Банк» № 1/25-12-37862 от 16.09.2028 в отношении ФИО9 №3; - ответ из АО «Альфа-Банк» № 941/706466 от 21.11.2024 в отношении ФИО9 №3 с приложением диска, согласно которым предоставлена информация по счету №, из выписки по данному счету следует, что движение денежных средств по счету отсутствует, заявление на открытие счета ФИО83 было подано 25.05.2023, при этом в платежных документах, представленных ФИО1, о покупке у ИП ФИО83 товаров, указан иной банковский счет и дата перечисления денежных средств - до момента открытия единственного открытого на ФИО83 банковского счета в АО «Альфа-Банк»; - копия постановления о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «Наведение справок» от 20.08.2024 в отношении ФИО1; - копия запроса в ПАО «Сбербанк» № 1/25-12-35811 от 30.08.2024 в отношении ФИО1; - ответ из ПАО «Сбербанк» № 3НО0359043693 от 13.09.2024 в отношении ФИО1 с приложением диска, согласно которым на май 2023 года у ФИО1 имеется действующий банковский счет №, по которому происходит движение денежных средств, из банковской выписки по данному счету обнаружена операция по зачислению 05.05.2023 на счет ФИО1 пособия в размере 320000 рублей, данные денежные средства расходуются следующим образом: 153 019,00 руб. перечислено на счета физических лиц, 107 264,48 руб. списано на приобретение товаров, услуг, 100 586,93 руб. списано по выписке со счета банковской карты, 35 000,00 руб. выдача наличными, за период с 05.05.2023 по 31.05.2023 в адрес ИП ФИО3, ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1 и ИП ФИО9 №3 перечислений денежных средств не осуществлялось; - рапорт на исследование расчетных счетов ФИО1; - справка № 108 по исследованию материалов в отношении ФИО1 от 13.11.2024; - рапорт на исследование расчетных счетов ФИО1 и ФИО9 №3; - справка № 108 по исследованию материалов в отношении ФИО1 и ФИО9 №3 от 13.11.2024, (т.2 л.д.38-56, т.1 л.д.21-242, т.2 л.д.1-37)

- протоколом осмотра документов от 27.03.2025, согласно которому осмотрен ответ на запрос № 385 от 26.03.2025, предоставленный ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» (ГКУ «ЦСВИ») с приложением - платежное поручение № 716107 от 05.05.2023, реестр о зачислении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 03.05.2023 № 659, согласно которым с расчетного счета МИНФИН КУЗБАССА (ГКУ «ЦСВИ») перечислено в Кемеровское отделение № 8615 ПАО Сбербанк с назначением платежа «ЗКО №140-ОЗ от 08.12.2005 «О гос. соц. помощи малоимущим семьям/ одиноко проживающим гражданам» меры соц. поддержки (пособие/соц контракт) за 05.2023 в рамках публич. нормат. обязат. Дог № 26032177 от 30.12.19 реестр 659 от 03.05.2023, 05.05.2023 платежное поручение было проведено управлением федерального казначейства, в соответствии с договором № № от 30.12.2019, заключенным с Кемеровским отделением № 8615 ПАО Сбербанк, вид зачисления: меры соц поддержки, период: май 2023, ФИО11 на расчетный счет № зачислено 320 000 рублей, (т.2 л.д.83-85, 80-82)

- протоколом осмотра документов от 17.04.2025, согласно которому осмотрены: - ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 08-04/003016 дсп от 02.04.2025, согласно которому предоставлены сведения в отношении индивидуальный предпринимателей: ФИО97 ОГРНИП 

<

***>, ФИО98 ОГРНИП 

<

***>, ФИО99 ОГРНИП 

<

***>, ФИО100 ОГРНИП 

<

***>, копии документов регистрационных дел, реестр платежей в отношении запрашиваемых лиц, сведения о банковских счетах, открытых как индивидуальному предпринимателю по состоянию на текущую дату, сведения об объектах налогообложения по состоянию на текущую дату в отношении ФИО9 №2 у которого во владении земельные объекты (участки), расположенный по адресу: адрес, ФИО3, у которого собственности нет, сведения об объектах налогообложения по состоянию на текущую дату в отношении ФИО9 №3, ИНН № в информационном ресурсе отсутствуют, в отношении ФИО9 №1, ИНН № в информационном ресурсе отсутствуют сведения о имуществе; - Решение о государственной регистрации № 6894А от 14.04.2025, из которого следует, что принято решение о государственной регистрации Государственная регистрация физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО9 №2; - Заявление о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, из которого следует, что ФИО9 №2, ИНН №, подал в ИФНС заявление о регистрации его в ЕГРЮП в качестве ИП; - Копия паспорта ФИО9 №2; - Уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения, из которого следует, что ФИО9 №2 уведомил ИФНС о переходе на упрощенную систему налогообложения; - Решение о государственной регистрации № 19638А от 04.10.2024, из которого следует, что принято решение о прекращение физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя ФИО9 №3; - Заявление о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, из которого следует, что ФИО9 №3, ОГРНИП 

<

***>. подал в ИФНС заявление о регистрации его в ЕГРЮП в качестве ИП; - Решение о государственной регистрации № 4343А от 10.03.2023, из которого следует, что принято решение о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО9 №3; - Заявление о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, из которого следует, что ФИО9 №3, ИНН № подал в ИФНС заявление о регистрации его в ЕГРЮП в качестве ИП; - Копия паспорта ФИО9 №3; - Уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения, из которого следует, что ФИО9 №3 уведомил ИФНС о переходе на упрощенную систему налогообложения; - Решение о государственной регистрации № 421А от 17.01.2022, из которого следует, что принято решение о государственной регистрации Государственная регистрация физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО9 №1; - Копия паспорта ФИО9 №1; - Заявление о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, из которого следует, что ФИО12, ИНН № подал в ИФНС заявление о регистрации его в ЕГРЮП в качестве ИП; - Решение о государственной регистрации №6206А от 05.04.2022, из которого следует, что принято решение о государственной регистрации ФИО3 в качестве индивидуального предпринимателя; - Заявление о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, из которого следует, что ФИО3, ИНН № подал в ИФНС заявление о регистрации его в ЕГРЮП в качестве ИП; - Копия паспорта ФИО3; - Уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения, из которого следует, что ФИО66 уведомил ИФНС о переходе на упрощенную систему налогообложения; - сведения о банковских счетах открытых на имя ФИО9 №2, ФИО9 №1, ФИО3, ФИО9 №3; - реестр платежей в отношении ИП: ФИО9 №2, ФИО9 №3, ФИО3, ФИО9 №1, из которого установлено, что денежные средства от ФИО16 за приобретенный товар у вышеуказанных ИП в размерах и датах: 17.05.2023 в сумме 107362,00 рублей; 16.05.2023 в сумме 35772,00 рублей; 12.05.2023 в сумме 69410,00 рублей; 15.05.2023 в сумме 16872,00 рублей; 12.05.2023 в сумме 91124,00 рублей не поступали; - выписка из ЕГРИП на ФИО9 №3, из которой следует, что ФИО9 №3 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя 10.03.2023, ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен; производство малярных и стекольных работ, что не соответствует сфере деятельности по розничной продаже товаров, проданных ФИО5 из сферы парикмахерских услуг; - выписка из ЕГРИП на ФИО9 №1, из которой следует, что ФИО9 №1 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя от 17.01.2022, ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: разработка и снос зданий; подготовка строительной площадки; расчистка территорий строительной площадки, что не соответствует сфере деятельности по розничной продаже товаров, проданных ФИО5, из сферы парикмахерских услуг; - выписка из ЕГРИП на ФИО9 №2, из которой следует, что ФИО9 №2 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя от 14.04.2022, ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: работы по устройству покрытия полов и облицовке стен; производство малярных и стекольных работ, что не соответствует сфере деятельности по розничной продаже товаров, проданных ФИО5 из сферы парикмахерских услуг; - выписка из ЕГРИП на ФИО62, из которой следует, что ФИО3 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя 05.04.2022, за ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: производство штукатурных работ, работы по устройству покрытий полов и облицовке стен, что не соответствует сфере деятельности по розничной продаже товаров, проданных ФИО5 из сферы парикмахерских услуг, (т.2 л.д.148-154, 88-106, 108-147)

- протоколом осмотра документов от 17.04.2025, согласно которому осмотрены: 1) Ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 08-04/002964 дсп от 01.04.2025, согласно которому в настоящий момент в собственности ФИО1 имеется квартира, расположенная по адресу: адрес, ранее в собственности с 2021 по 2022 год находился автомобиль марки DODGE, в период с 2022 по 2023 год автомобиль марки Тойота, предоставлен реестр платежей за 2023-2024гг. в отношении ФИО1, ИНН №, информация за 2020-2022гг. отсутствует, приложение к нему: - Решение о государственной регистрации № 17510А от 04.09.2024, из которого следует, что 02.09.2024 ФИО1 зарегистрирована в качестве ИП; - Заявление о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, из которого следует, что ФИО1, ИНН №, подала в ИФНС заявление о регистрации ее в ЕГРИП в качестве ИП; - Копия паспорта ФИО1, из которого следует, что паспорт выдан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за номером №, выдан 31.08.2023 ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу; - Уведомление о переходе на упрощенную систему налогооблажения ИП ФИО1; - Реестр платежей в отношении ИП ФИО1; - Сведения о счетах, открытых на имя ФИО1, 2) Ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 11-21/003023дсп от 02.04.2025, согласно которому Инспекцией предоставлены сведения о банковских счетах по состоянию на текущую дату в отношении: ФИО9 №2, ИНН №, ФИО9 №3 ИНН №, ФИО9 №1, ИНН №, сведения об объектах налогообложения по состоянию на текущую дату в отношении ФИО6, ИНН №, в соответствии с которыми у ФИО1 в собственности имеется квартира по адресу: адрес; сведения об объектах налогообложения по состоянию на текущую дату в отношении ФИО9 №3 и ФИО9 №1 в информационном ресурсе отсутствуют; инспекцией предоставлены имеющиеся сведения о суммах дохода физического лица, представленных налоговыми агентами по форме 2-НДФЛ в отношении: - ФИО6 за 2024 год: в 2024 году сумма дохода: 365146,10 место работы: ООО «ЛК «Сибирь», В 2024 году сумма дохода: 9683,07 рублей, оплата ОСП. Сведения о суммах дохода по форме 2-НДФЛ налоговые агенты в инспекцию не представляли в отношении: - ФИО6 за 2020-2023 гг.; - ФИО9 №2 за 2020-2023 гг.; - ФИО9 №3 за 2020-2022 гг.; - ФИО9 №1 за 2020-2024 гг. По сведениям из единого государственного реестра юридических лиц / единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРЮЛ/ЕГРИП) по состоянию на текущую дату ФИО1 не является учредителем, руководителем юридических лиц, является индивидуальным предпринимателем, ОГРНИП 

<

***>, ФИО9 №2 является соучредителем ООО "СИБИНВЕСТ", ИНН 

<

***>, руководителем ООО "ТЕРМИНАЛ СИБИРЬ", ИНН 

<

***>, не является индивидуальным предпринимателем, ФИО9 №3 и ФИО9 №1 не являюся учредителями, руководителями юридических лиц, индивидуальными предпринимателями. Полными данными в отношении ФИО9 №3 обладает налоговый орган по месту учета налогоплательщика — Межрайонная ИФНС России №9 по Кемеровской области - Кузбассу (652470, Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>); - сведения о банковских счетах открытых на имя ФИО9 №2, ФИО9 №1, ФИО3, ФИО9 №3 При осмотре сведений установлено, что на имя ФИО82 в АО «Альфа-Банк» открыт один счет №, дата открытия 17.03.2023, (т.2 л.д.179-186, 157-166, 168-178)

- протоколом осмотра документов от 17.04.2025, согласно которому осмотрен ответ ПАО Сбербанк № ЗНО 0409406883 от 08.04.2025 с приложением диска, согласно которому при осмотре файла «Выписка_по_всем_счетам», при открытии обнаружен файл Excel с названием №_3, в котором обнаружена банковская выписка по счету №, открытому на имя ФИО1, согласно которой остаток денежных средств на счете по состоянию на 17.04.2023 составляет 213,38 руб.; осуществлена банковская операция по зачислению денежных средств от МИНФИН КУЗБАССА (ГКУ "ЦСВИ") в сумме 320 000,00 руб. с назначением платежа «ЗКО 140-ОЗ от 08.12.2005 "О государственной социальной помощи малоимущим семьям/одиноко проживающим гражданам" меры социальной поддержки (пособие/социальный контракт) за 05.2023 в рамках публичных нормативных обязательств дог 26032177 от 30.12.19 реестр 659 от 03.05.23»; остаток денежных средств на счете по состоянию на 05.05.2023 составил 4303,39 руб.; денежные средства расходовались на следующие цели: перечислялись на счета физических лиц в сумме 153019,00 руб., в том числе по получателям: - 50000 рублей были перечислены ФИО55 (на счет ее несовершеннолетнего сына); - 50000 рублей перечислены ФИО67, который является отцом ребенка ФИО1, - 107264,48 руб. - списание денежных средств на приобретение товаров, услуг личного характера (в продуктовых магазинах, кафе, АЗС, автомайках, и иных не связанных с предпринимательской деятельностью с сфере парикмахерских услуг; - 100 586,93 руб. - списание по выписке со счета банковской карты; - 35 000,00 руб. выдача наличными; - 2767,00 руб. платеж с карты через Сбербанк онлайн по новой биллинговой технологии; - 1133,19 руб. – плата за перевод на карту (с карты) через мобильный банк; поступление денежных средств на расчетный счет за период с 05.05.2023 по 31.05.2023 составило 67621,90 рублей; остаток денежных средств на счете по состоянию на 31.05.2023 года составили 10 365,88 руб. Таким образом, на момент поступления на счет денежных средств по социальному контракту в сумме 320000 рублей, на счете у ФИО1 находилось всего 4303,39 рублей, с учетов поступивших денежных средств после получения социального контракта, ФИО1 осуществляется расходование денежных средств до 31.05.2023 произведено в полном объеме. Со счета ФИО1 № (карта №), открытого в ПАО «Сбербанк», за период с 17.04.2023 по 25.08.2023 в адрес физических лиц, ИП ФИО3, ИП ФИО9 №2, ИП ФИО9 №1 и ИП ФИО9 №3 перечислений денежных средств не осуществлялось, (т.2 л.д.192-196, 190-191, 197-216)

- протоколом выемки от 03.04.2025, согласно которому у свидетеля ФИО9 №5 были изъяты оригиналы документов о предоставлении государственной социальной помощи ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащиеся в деле №, (т.3 л.д. 101-104)

- протоколом осмотра документов от 15.04.2025, согласно которому осмотрено выплатное дело ФИО6 по факту получения государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на 126 листах, состоящее из следующих документов: - отчет о произведенных расходах от 02.10.2023, из которого следует, что ФИО1 полученные ею в качестве пособия денежные средства были израсходованы: 17.05.2023 в сумме 107362,00 рублей; 16.05.2023 в сумме 35772,00 рублей; 12.05.2023 в сумме 69410,00 рублей; 15.05.2023 в сумме 16872,00 рублей; 12.05.2023 в сумме 91124,00 рублей, итого в сумме 320540,00 рублей, с отчетом 02.10.2023 ознакомлена ФИО11, которая расписалась в строке «Ознакомлена»; - Копия квитанции об оплате от 12.05.2023, выданная ИП ФИО9 №2, из которой следует, что ИП ФИО9 №2 предоставил квитанцию к приходному кассовому ордеру № 22 от 12.05.2023 о принятии у ФИО11 по основанию: «оплата за товар по товарной накладной № 54 от 12.05.2023 сумма 91124 рублей. В нижней части имеется подпись выполнена от имени ФИО9 №2; - Товарная накладная № 54 от 12.05.2023, из которой следует, что поставщик: ИП ФИО9 №2 ИНН №, поставил покупателю: ФИО11 следующий товар: - столик передвижной без ящика «АнтисМед СП-М», в кол-ве 1 шт. стоимостью 9 823,00 рублей, - вытяжку Soler & Palau, в кол-ве 1 шт. стоимостью 26 358 рублей, - шкаф для одежды Эмилия цвета графит, в кол-ве 1 шт. стоимостью 25 364,00 рублей, - диван для ожидания Сталла, в кол-ве 1 шт. стоимостью 29579,00 рублей, итого на сумму 91 124,00 рублей, в нижней части накладная подписана в строке «Отпустил» ФИО9 №2, в графе «Получил» также имеется подпись предположительно выполненная от имени ФИО11; - Квитанция об оплате от 15.05.2023, выданная ИП ФИО9 №2 (в копии), из которой следует, что ИП ФИО9 №2 предоставил квитанцию к приходному кассовому ордеру № 29 от 15.05.2023 о принятии у ФИО11 по основанию: «оплата за товар по товарной накладной № 58 от 15.05.2023 сумма 16872 рублей, в нижней части имеется подпись выполнена от имени ФИО9 №2; - Товарная накладная № 58 от 15.05.2023, из которой следует, что поставщик: ИП ФИО9 №2 ИНН №, поставил покупателю: ФИО11 следующий товар: - Средство для щадящего снятия нарощенных волос с распылителем, 125 мл.», в кол-ве 4 шт., по цене 147,00 рублей, на сумму 588,00 рублей, - Compliment Спрей-термозащита для поврежденных волос, в кол-ве 4 шт., по цене 135,00 рублей, на сумму 540,00 рублей, - Шампунь INOA POST, в кол-ве 3 шт., по цене 1850,00 рублей, на сумму 5550,00 рублей, - Крем-кондиционер (PROFESSIONNEL PRO LONGER LEAVE-IN CREAM), в кол-ве 3 шт., по цене 2038,00 рублей, на сумму 6114,00 рублей, - Полотенце бумажное в рулонах с центральной вытяжной Luscan Professional Optima1-слойные 6 рулонов по 120 метров, в кол-ве 3 шт., по цене 1380,00 рублей, на сумму 4 080,00 рублей, итого на сумму 16 872,00 рубля, в нижней части накладная подписана в строке «Отпустил» ФИО9 №2, в графе «Получил» также имеется подпись предположительно выполненная от имени ФИО11; - Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ-9965-23-6307806 от 02.10.2023, из которой следует, что ФИО9 №2 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя 14.04.2022, ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: работы по устройству покрытия полов и облицовке стен; производство малярных и стекольных работ, что не соответствует товару, проданному ФИО5; - Квитанция об оплате от 12.05.2023, выданная ИП ФИО9 №1 (в копии), из которой следует, что ИП ФИО9 №1 предоставил квитанцию к приходному кассовому ордеру № 3 от 12.05.2023 о принятии у ФИО11 по основанию: «оплата за товар по накладной № 25 от 12.05.2023» суммы 69410 рублей, в нижней части имеется подпись выполнена от имени ФИО9 №1; - Товарная накладная № 25 от 12.05.2023, из которой следует, что поставщик: ИП ФИО9 №1 ИНН № поставил покупателю: ФИО11 следующий товар: - Лампа кольцевая, в кол-ве 1 шт., по цене 15 528,00 рублей, на сумму 15528,00 рублей, - Ванна ультрозвуковая, в кол-ве 1 шт., по цене 11980,00 рублей, на сумму 11980,00 рублей, - Нагреватель полотенец ОТ32, в кол-ве 1 шт., по цене 11550,00 рублей, на сумму 11550,00 рублей, - Тумба инструментальная ТИ-8,145, в кол-ве 1 шт., по цене 5230,00 рублей, на сумму 5230,00 рублей, - Журнальный столик Лофт, в кол-ве 1 шт., по цене 15426,00 рублей, на сумму 15426,00 рублей, итого на сумму 69410,00 рублей, в нижней части накладная подписана в строке «Отпустил» ФИО9 №1, в графе «Получил» также имеется подпись, предположительно выполненная от имени ФИО11; - Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ-9965-23-63077501 от 02.10.2023, из которой следует, что ФИО9 №1 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя 17.01.2022, ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: разборка и снос зданий; подготовка строительной площадки; расчистка территорий строительной площадки, что не соответствует товару, проданному ФИО5; - Товарная накладная №6 от 17.05.202 (в копии), из которой следует, что ИП ФИО9 №3, ИНН №, адрес., в банке Филиал «Новосибирский» АО «Альфа-Банк» р/с № (в лице поставщика), и грузополучателя: ФИО11, паспорт №, предоставил ФИО11 следующий товар: - парикмахерское кресло А008В, в кол-ве 1 шт., по цене 18400,00 рублей, на сумму 18400,00 рублей, - парикмахерскую мойку ДАСТИ с креслом, в кол-ве 1 шт., по цене 34000,00 рублей, на сумму 34000,00 рублей, - машинку для стрижки и триммер, в кол-ве 2 шт., по цене 10931,00 рублей, на сумму 21862,00 рублей, - тележку парикмахерскую RX-800, в кол-ве 1 шт., по цене 8000,00 рублей, на сумму 8000,00 рублей, - Стул для мастеров МА-01, в кол-ве 1 шт., по цене 1500,00 рублей, на сумму 1500,00 рублей, - Фен Rowenta, в кол-ве 1 шт., по цене 17000,00 рублей, на сумму 17000,00 рублей, итого на сумму 107362,00 рублей, в нижней части документа имеются подписи в графах: «отпустил», «главный бухгалтер», «отпуск груза произвел», выпиленные все от имени ФИО9 №3, датированные 17.05.2023, - Платежное поручение № 467459 о 17.05.2023, из которого следует, что 17.05.2023 ФИО11 со счета ПАО Сбербанк, открытого Волго-Вятский Банк ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород, с номера счета №, БИК 042202603, перечислила денежные средства в сумме 107362,00 рублей на счет №, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО9 №3, в нижней части документа имеются электронная печать с отметкой банка об исполнении АО «Альфа-Банк» данного платежа 17.05.2023, при этом в ходе следствия установлено, что на имя ФИО9 №3, данного счета открыто не было; - Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ-9965-23-63076015 от 02.10.2023, из которой следует, что ФИО9 №3 зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя 10.03.2023, ОГРНИП № 

<

***>, ИНН №, в МИФНС № 15 по г. Кемерово, основной вид деятельности указан: производство штукатурных работ, работы по устройству покрытий полов и облицовке стен, что не соответствует товару, проданному ФИО5; - Скриншот страницы с общедоступного портала ИФНС по получению выписки из ЕГРЮЛ на ФИО68; - Квитанция об оплате от 16.05.2023, выданная ИП ФИО3 (в копии), из которой следует, что ИП ФИО3 предоставил квитанцию к приходному кассовому ордеру № 8 от 16.05.2023 о принятии у ФИО11 по основанию: «оплата за товар по накладной № 13 от 16.05.2023» суммы 35772 рублей, в нижней части имеется подпись выполнена от имени ФИО3; - Товарная накладная № 13 от 16.05.2023, из которой следует, что поставщик: ИП ФИО3 ИНН №, поставил покупателю: ФИО11 следующий товар: - Фартук рабочий женский мужской, для парикмахров, в кол-ве 2 шт., по цене 620,00 рублей, на сумму 1240,00 рублей, - Термобрашинг для волос голубой, в кол-ве 3 шт., по цене 1725,00 рублей, на сумму 5175,00 рублей, - Пульвелизатор для воды томато розовый, в кол-ве 2 шт., по цене 375,00 рублей, на сумму 750,00 рублей, - Щипцы для наращевания волос с терморегулятором Slim, в кол-ве 2 шт., по цене 3540,00 рублей, на сумму 7080,00 рублей, - Парикмахерская щетка черная глянцевая, размер S,M,L, в кол-ве 3 шт., по цене 1025,00 рублей, на сумму 3075,00 рублей, - Bonovy перчатки нетриловые, размер L, 50 пар, 10 шт., в кол-ве 4 шт., по цене 825,00 рублей, на сумму 3300,00 рублей, - Парикмахерская расческа Spider Classic 1501 однорядная, в кол-ве 3 шт., по цене 285,00 рублей, на сумму 855,00 рублей, - Расческа для стрижки под машинку HARIZMA, карбон, в кол-ве 3 шт., по цене 421,00 рублей, на сумму 1263,00 рублей, - Расческа с металлическим хвостиком Y.S. Park 225 мм, в кол-ве 2 шт., по цене 1123,00 рублей, на сумму 2246,00 рублей, - Парикмахерский пеньюар с неопреновым воротников, в кол-ве 2 шт., по цене 1320,00 рублей, на сумму 2640,00 рублей, - Набор ножниц Mustang Base NB-03L 5,5 дюйм, в кол-ве 1 шт., по цене 8148,00 рублей, на сумму 8148,00 рублей, итого на сумму 35772,00 рублей, в нижней части накладная подписана в строке «Отпустил» ФИО3, в графе «Получил» также имеется подпись, предположительно выполненная от имени ФИО11, при этом номер ИНН указанный в данном документе полностью совпадает с указанным в товарной накладной № 58 от 15.05.2023, выданной ИП ФИО9 №2 ИНН №; - Договор № 1 купли-продажи товара от 05.05.2023, из которого следует, что ФИО9 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт № выдан 03.07.2009 г. Отделом УФМС России по Кемеровской обл. в гор. Белово, именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная: адрес, именуемая в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 1. Предмет договора: 1.1. По настоящему Договору Продавец обязуется передать в собственность Покупателя: ультрозвуковая ванна, машинка для стрижки, нагреватель для полотенец, вытяжка, стерилизатор, фен для укладки волос, (далее по тексту - Товар) в количестве и ассортименте, указанных в п. 1.2 настоящего Договора, а Покупатель обязуется принять Товар и уплатить за него цену в размере и в порядке, предусмотренных Договором. 1.2. Продавец передает Покупателю следующий Товар: ультрозвуковая ванна – 1шт. 12000 руб., - машинка для стрижки - 1 шт. 22000 руб., - нагреватель для полотенец - 1 шт. 11550 руб., - вытяжка - 1 шт. 27000 руб., - стерилизатор - 1 шт. 1500 руб, - фен для укладки волос.- 1 шт. 17000 руб. 2. Права и обязанности сторон: 2.1. Продавец обязан: 1.2.1. Передать Покупателю Товар надлежащего качества и в надлежащей упаковке в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором. 1.2.2. Передать Товар свободным от прав третьих лиц. 2.2 Покупатель обязан: 1.2.1. Принять Товар от Продавца в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором. 1.2.2. Передать Товар свободным от прав третьих лиц. 2.2. Покупатель обязан: 2.2.2. Оплатить Товар в порядке и в сроки, предусмотренным настоящим Договором. 3. Цена договора и порядок расчетов: 3.1. Стоимость Товара, передаваемого по настоящему Договору, составляет: - 91050 (девяносто одна тысяча пятьдесят) рублей; 3.2. Оплата Товара осуществляется Покупателем в следующем порядке: - 100 % стоимости Товара/Цены договора в момент подписания настоящего Договора. 3.4. Оплата производится: - путем передачи Покупателем наличных денежных средств Продавцу. 3.5. Датой оплаты считается дата: - передачи Покупателем наличных денежных средств Продавцу. 4. Качество товара. 4.1. Перед передачей Товара Покупателю Продавец обязан проворить качество Товара в следующем порядке: произвести осмотр внешнего вида товара. 4.3. В случае если недостатки Товара не были оговорены Продавцом, Покупатель, которому передан Товар ненадлежащего качества, вправе по своему выбору потребовать от Продавца: 4.4.1. Соразмерного уменьшения покупной цены. 4.4.2. Безвозмездного устранения недостатков Товара в разумный срок. 4.4.3. Возмещения своих расходов на устранение недостатков Товара. 4.5. В случае существенного нарушения требований к качеству Товара (обнаружения неустранимых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов ион затрат времени или выявляются неоднократно, проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков) Покупатель вправе по своему выбору; 4.5.1. Отказаться от исполнения Договора и потребовать возврата уплаченной за Товар денежной суммы. 4.5.2. Потребовать замены недоброкачественного товара, свойства которого не позволяют устранить его недостатки, товаром надлежащего качества. 5. Порядок передачи и принятия товара: 5.1. Товар доставляется Покупателю силами и средствами Продавца по адресу: 650010 адресБ, в течении 3 дней после покупки. 5.2. При получении Товара Покупатель, обязан осмотреть его, проверить соответствие качества я количества Товара условиям настоящего Договора и принять Товар. Проверка качества товара Покупателем производится в порядке, предусмотренном п. 4.2 настоящего Договора. Принятие Товара Покупателем подтверждается подписанием Акта приема-передачи Товара. 5.3. Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели или повреждения Товара переходит от Продавца к Покупателю с даты подписания Акта приема-передачи Товара. 5.4. Продавец считается исполнившим свою обязанность по передаче Товара с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи Товара. 5.7. Если Продавец передал Покупателю в нарушение в п. 1.2 настоящего Договора меньшее количество Товара, Покупатель вправе либо потребовать передать недостающее количество Товара, либо отказаться от переданного Товара и от его оплаты, а если Товар оплачен, потребовать возврата уплаченной денежной суммы. 5.8. Если Продавец не передает или отказывается передать Покупателю относящиеся к Товару принадлежности или документы, указанные в п. 2.1.3, 4.3 настоящего Договора, Покупатель вправе назначить ему разумный срок для их передачи. В случае, когда принадлежности или документы, относящиеся к Товару, не переданы Продавцов указанный срок, Покупатель вправе отказаться от Товара, направив Продавцу претензию об отказе от товара и возмещении причиненных убытков в связи с непередачей продавцом принадлежностей и документов, относящихся к товару, в установленный срок. 5.9. Если Продавец передал Покупателю наряду с Товаром, ассортимент которого соответствует Договору (п. 1.2 настоящего Договора), Товар с нарушением условия об ассортименте, Покупатель вправе по своему выбору: - принять Товар, соответствующий условию об ассортименте, и отказаться от остального Товара; - отказаться от всего переданного Товара; - предъявить Требование о замене Товара, не соответствующий условию об ассортименте, на Товар в ассортименте, предусмотренном настоящим Договором; - принять весь переданный Товар. 6. Ответственность сторон: 6.1. За нарушение срока уплаты цены Договора, предусмотренного п. 3.3 настоящего Договора, Продавец вправе потребовать от Покупателя уплаты пени в размере 0,01% от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 6.2. За нарушение срока передачи Товара, предусмотренного п. 5.2 настоящего Договора, Покупатель вправе потребовать от Продавца уплаты пени в размере 0,01% от цены не переданного в срок Товара за каждый день просрочки. 6.3. За нарушение иных условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации. 7. Заключительные положения: 7.1. Любые изменения и дополнения по настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. 7.2. С момента подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и корреспонденция, связанные с ним, теряют силу. 73. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 7.4. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны. 7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ. 7.6. Споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются кушем переговоров. При не урегулировании возникших разногласий спор разрешается в Арбитражном суде г. Кемерово с обязательным соблюдением претензионного порядке. Срок ответа на претензию составляет 10 рабочих дней. 7.8. Настоящий Договор имеет следующие приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора: (перечислить имеющиеся приложения). 9. Реквизиты сторон: Продавец: ФИО9 №4, Покупатель: ФИО11. 10. Подписи стороны: В данной графе имеются подписи от имени Продавца и Покупателя; К договору приложен акт приема-передаче товара от 05.05.2023, из которого следует, что Продавец ФИО9 №4 передала проданный ею товар на общую сумму 91050 рублей по перечню, указанному в договоре, Покупателю ФИО11, о чем в нижний части документы имеются подписи от имени Продавца и Покупателя; - Договор № 2 от 07.05.2023, из которого следует, что ФИО9 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт № выдан 03.07.2009 г. Отделом УФМС России по Кемеровской обл. в гор. Белово, именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная: адрес, именуемая в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 1. Предмет договора: 1.1. По настоящему Договору Продавец обязуется передать в собственность Покупателя: Шкаф для верхнейодежды и личных вещей, стул для мастера, диван в зону ожидания, стол в зону ожидания, зеркало, (далее по тексту - Товар) в количестве и ассортименте, указанных в п. 1.2 настоящего Договора, а Покупатель обязуется принять Товар и уплатить за него цену в размере и в порядке, предусмотренных Договором. 1.2. Продавец передает Покупателю следующий Товар: Шкаф для верхней одежды и личных вещей – 1шт. 25500 руб., - стул для мастера - 1 шт. 8000 руб., - диван в зону ожидания - 1 шт. 30000 руб, - стол в зону ожидания - 1 шт. 16000 руб., - зеркало - 1 шт. 10000 руб, 2. Права и обязанности сторон: 2.1. Продавец обязан: 1.2.1. Передать Покупателю Товар надлежащего качества и в надлежащей упаковке в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором. 1.2.2. Передать Товар свободным от прав третьих лиц. 2.2 Покупатель обязан: 1.2.1. Принять Товар от Продавца в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором. 1.2.2. Передать Товар свободным от прав третьих лиц. 2.2. Покупатель обязан: 2.2.2. Оплатить Товар в порядке и в сроки, предусмотренным настоящим Договором. 3. Цена договора и порядок расчетов: 3.1. Стоимость Товара, передаваемого по настоящему Договору, составляет: - 85500 рублей; 3.2. Оплата Товара осуществляется Покупателем в следующем порядке: - 100 % стоимости Товара/Цены договора в момент подписания настоящего Договора. 3.4. Оплата производится: - путем передачи Покупателем наличных денежных средств Продавцу. 3.5. Датой оплаты считается дата: - передачи Покупателем наличных денежных средств Продавцу. 4. Качество товара. 4.1. Перед передачей Товара Покупателю Продавец обязан проворить качество Товара в следующем порядке: произвести осмотр внешнего вида товара. 4.3. В случае если недостатки Товара не были оговорены Продавцом, Покупатель, которому передан Товар ненадлежащего качества, вправе по своему выбору потребовать от Продавца: 4.4.1. Соразмерного уменьшения покупной цены. 4.4.2. Безвозмездного устранения недостатков Товара в разумный срок. 4.4.3. Возмещения своих расходов на устранение недостатков Товара. 4.5. В случае существенного нарушения требований к качеству Товара (обнаружения неустранимых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов ион затрат времени или выявляются неоднократно, проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков) Покупатель вправе по своему выбору; 4.5.1. Отказаться от исполнения Договора и потребовать возврата уплаченной за Товар денежной суммы. 4.5.2. Потребовать замены недоброкачественного товара, свойства которого не позволяют устранить его недостатки, товаром надлежащего качества. 5. Порядок передачи и принятия товара: 5.1. Товар доставляется Покупателю силами и средствами Продавца по адресу: 650010 адресБ, в течении 3 дней после покупки. 5.2. При получении Товара Покупатель, обязан осмотреть его, проверить соответствие качества я количества Товара условиям настоящего Договора и принять Товар. Проверка качества товара Покупателем производится в порядке, предусмотренном п. 4.2 настоящего Договора. Принятие Товара Покупателем подтверждается подписанием Акта приема-передачи Товара. 5.3. Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели или повреждения Товара переходит от Продавца к Покупателю с даты подписания Акта приема-передачи Товара. 5.4. Продавец считается исполнившим свою обязанность по передаче Товара с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи Товара. 5.7. Если Продавец передал Покупателю в нарушение в п. 1.2 настоящего Договора меньшее количество Товара, Покупатель вправе либо потребовать передать недостающее количество Товара, либо отказаться от переданного Товара и от его оплаты, а если Товар оплачен, потребовать возврата уплаченной денежной суммы. 5.8. Если Продавец не передает или отказывается передать Покупателю относящиеся к Товару принадлежности или документы, указанные в п. 2.1.3, 4.3 настоящего Договора, Покупатель вправе назначить ему разумный срок для их передачи. В случае, когда принадлежности или документы, относящиеся к Товару, не переданы Продавцов указанный срок, Покупатель вправе отказаться от Товара, направив Продавцу претензию об отказе от товара и возмещении причиненных убытков в связи с непередачей продавцом принадлежностей и документов, относящихся к товару, в установленный срок. 5.9. Если Продавец передал Покупателю наряду с Товаром, ассортимент которого соответствует Договору (п. 1.2 настоящего Договора), Товар с нарушением условия об ассортименте, Покупатель вправе по своему выбору: - принять Товар, соответствующий условию об ассортименте, и отказаться от остального Товара; - отказаться от всего переданного Товара; - предъявить Требование о замене Товара, не соответствующий условию об ассортименте, на Товар в ассортименте, предусмотренном настоящим Договором; - принять весь переданный Товар. 6. Ответственность сторон: 6.1. За нарушение срока уплаты цены Договора, предусмотренного п. 3.3 настоящего Договора, Продавец вправе потребовать от Покупателя уплаты пени в размере 0,01% от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 6.2. За нарушение срока передачи Товара, предусмотренного п. 5.2 настоящего Договора, Покупатель вправе потребовать от Продавца уплаты пени в размере 0,01% от цены не переданного в срок Товара за каждый день просрочки. 6.3. За нарушение иных условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации. 7. Заключительные положения: 7.1. Любые изменения и дополнения по настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. 7.2. С момента подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и корреспонденция, связанные с ним, теряют силу. 73. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 7.4. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны. 7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ. 7.6. Споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются кушем переговоров. При не урегулировании возникших разногласий спор разрешается в Арбитражном суде г. Кемерово с обязательным соблюдением претензионного порядка. Срок ответа на претензию составляет 10 рабочих дней. 7.8. Настоящий Договор имеет следующие приложения, являющиеся неотъемлемой часто настоящего Договора: (перечислить имеющиеся приложения) 9. Реквизиты сторон: Продавец: ФИО9 №4, Покупатель: ФИО11. 10. Подписи стороны: В данной графе имеются подписи от имени Продавца и Покупателя. К договору приложен акт приема-передаче товара от 07.05.2023, из которого следует, что Продавец ФИО9 №4 передала проданный ею товар на общую сумму 89500 рублей, по перечню, указанному в договоре, Покупателю ФИО11, о чем в нижний части документы имеются подписи от имени Продавца и Покупателя; - Расписка ФИО9 №4 о получении денежных средств (в копии), из которой следует, что ФИО9 №4 паспорт №, выдан Отделом УФМС России по Кемеровской области в гор.Белова, получила от ФИО11, паспорт № выдан ГУ МВД России по Кемеровской области, денежные средства в размере 320 000 рублей наличными за проданный товар в соответствии с договорами купли-продажи, расчет произведен в полном объеме, претензий не имеет, под текстом указана фамилия ФИО9 №4 и подпись; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 18.04.2024 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО6 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, Акт подписан членами комиссии: ФИО101, ФИО9 №8, ФИО102; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 18.04.2024 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО6, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 18.03.2024 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО6 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, Акт подписан членами комиссии: ФИО103, ФИО9 №8, ФИО104 - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 18.03.2024 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО6, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 19.02.2024 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО105, ФИО9 №8, ФИО106; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 19.02.2024 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО6, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 18.01.2024 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО107 ФИО9 №8, ФИО108; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 18.01.2024 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО6, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Заявление ФИО6 в Заводский отдел социальных выплат и льгот Управления социальной защиты администрации г. Кемерово от 11.01.2024, согласно которому ФИО6 просит внести изменения в ее личные данные в части изменения фамилии ФИО5 на ФИО4; - Копия паспорта Павловой Алены Михайлиной с номером № выдан ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу 31.08.2023; - Копия свидетельства о заключении брака, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак ФИО19 с ФИО11, после брака присвоена фамилия ФИО4; - Справка о доходах по форме 2НДФЛ № на Павлову Алену Михайлину за 2023-2024, согласно которой у ФИО1 с января 2023 года до апреля 2023 года дохода не было, с мая 2023 года доход составлял: в мае -18100 р, в июне – 26200 р., в июле – 22000 р., в августе – 18300 р., в сентябре – 17200 р., в октябре – 12200 р., в ноябре – 12400 р., в декабре – 15600 р., в декабре 2024 – 6100 р., в 2024 году доход отсутствовал; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 18.12.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО109, ФИО9 №8, ФИО110; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 18.12.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО6, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 18.12.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 13.11.2023 г. № 274/08/2023, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО111 ФИО9 №8, ФИО112 Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 13.11.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО6, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 13.11.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 11.10.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО130, ФИО9 №8, ФИО131; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 11.10.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 11.10.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Справка о доходах по форме 2НДФЛ № на Павлову Алену Михайлину за 2023 от 02.10.2023, согласно которой у ФИО1 с января 2023 года до апреля 2023 года дохода не было, с мая 2023 года доход составлял: в мае -18100 р, в июне – 26200 р., в июле – 22000 р., в августе – 18300 р., в сентябре – 17200 р.; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 25.09.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО113, ФИО9 №8, ФИО114 Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 25.09.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 25.09.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Корешок почтового отправления отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, согласно которому имеются сведения о почтовом отправлении ФИО11 по адресу: адрес; - Скрин электронной программы о направлении уведомлении; - Уведомление № 3-1817 от 30.08.2023, согласно которому Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово информирует ФИО11 о том, с нарушением сроков, предусмотренных программой социальной адаптации, 21.08.2023 в Заводский отдел социальных выплат и льгот ею предоставлены: договор №1 купли продажи товара от 05.05.2023 между физическим лицом ФИО9 №4 (без чеков) на приобретение ультразвуковой ванны - 1 шт. 12000,00руб, машинки для стрижки - 1 шт. 22000,00 руб, нагреватель для полотенец — 11550,00 руб, вытежка (как в договоре) - 1 шт. 27000,00 руб, стерилизатор - 1 шт. 1500,00 руб, фен для укладки волос - 1 шт 17000,00 руб; приложение №1 к договору №1 от 05.05.2023 акт приема-передачи товара от 05.05.2023 на сумму 91050,00 руб: ультразвуковой ванны - 1 шт. 12000,00руб, машинки для стрижки - 1 шт. 22000,00 руб, нагреватель для полотенец — 11550,00 руб, вытежка (как в договоре) - 1 шт. 27000,00 руб, стерилизатор - 1 шт. 1500,00 руб, фен для укладки волос — 1 шт 17000,00 руб. - договор №2 купли продажи товара от 07.05.2023 между физическим лицом ФИО9 №4 (без чеков) на приобретение шкаф для верхней одежды и личных вещей (стоимость 25500,00 руб), стул для мастера (стоимость 8000,00 руб), диван в зону ожидания (стоимость 3000,00 руб), стол в зону ожидания (стоимость 16000,00 руб), зеркало (стоимость 10000,00руб), приложение №1 к договору №2 от 07.05.2023 акт приема-передачи товара от 07.05.2023 на сумму 89500,00руб: шкаф для верхней одежды и личных вешей (стоимость 25500,00 руб), стул для мастера (стоимость 8000,00 руб), диван в зону ожидания (стоимость 3000.00 руб), стол в зому ожидания (стоимость 16000,00 руб), зеркало (стоимость 10000,00руб); - расписка о получении ФИО9 №4 от нее денежных средств в размере 320 000.00 рублей в соответствии с договорами купли-продажи. Других документов, подтверждающих расходование денежных средств в соответствии с программой социальной адаптации не представлено. В ходе рассмотрения предоставленных документов установлено следующее: - по договору от 07.05.2023 №2 приобретен стол в зону ожидания, не предусмотренный программой социальной адаптации; - несоответствие общей суммы по договорам от 05.05.2023 №1 от 05.05.2023 №2 (180500,00 рублей) и сумме денежных средств в соответствии с договорами купли-продажи в расписке (320 000,00 рублей); -приобретен товар, бывший в употреблении. В договорах не указаны качественные и технические характеристики приобретенного товара, срок эксплуатации, гарантийное обслуживание. На основании предоставленных договоров не представляется возможным определить рыночную стоимость товара, эффективность и целевое использования средств социального контракта, в связи с чем договоры не могут быть приняты в качестве документов, подтверждающих целевое использование денежных средств в соответствии с программой социальной адаптации. Предлагают до 02.10.2023 года: - предоставить заявление о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта, - добровольно возместить в бюджет денежные средства по социальному контракту в сумме 320000 (Триста двадцать тысяч) рублей 00 копеек. В соответствии с абзацем 6 пункт 6.5.9.3 Порядка от 09.12.2020 №734, подпунктом «б» пункта 2.3.6.1. социального контракта ежемесячная сумма возврата денежных средств составляет не менее 15 % от общей суммы денежных средств, излишне выплаченных гражданину (48000,00 рублей) до полного погашения. Квитанция на возврат прилагается. При не поступлении до 02.10.2023 заявления в Заводский отдел (

<

...>, каб. 42, тел: 75-48-86, в рабочее время с 8.30 до 17.00, обед 13.00-14.00) о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта, либо денежных средств, вопрос о взыскании излишне выплаченных денежных средств социального контракта будет решаться в судебном порядке. Уведомление подписано заведующим отделом; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 23.08.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО115, ФИО9 №8, ФИО116; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 23.08.2023 г. № согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 23.08.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 17.08.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО117, ФИО9 №8, ФИО118; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 17.08.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 17.06.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 17.07.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО119, ФИО9 №8, ФИО120; - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 17.07.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 17.07.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 19.06.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО121, ФИО9 №8, ФИО122 - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 19.06.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 19.06.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Справка о доходах по форме 2НДФЛ на Михайлину Алену Михайлину за 2023 от 05.06.2023, согласно которой у ФИО11 с января 2023 года до апреля 2023 года доходаа не было, с мая 2023 года доход составлял: в мае -18100 р, в июне – 4000 р.; - Акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 17.05.2023 г. №, согласно которомум посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином ФИО11 обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации выполнены частично: - постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, для продления срока нет уважительных причин, акт подписан членами комиссии: ФИО123 ФИО9 №8, ФИО124 - Заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 17.05.2023 г. №, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО11, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятой (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов не выполнены, нет оснований для продления социального контракта; - Поисковый запрос (электронный) № от 17.05.2023, согласно которому № является плательщиком налога на профессиональный доход; - Решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта Заводского отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, согласно которому в соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 № 178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 N? 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» гражданину ФИО11, проживающему по адресу: адрес на основании социального контракта № 104 от 14.02.2023 г. на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) назначить единовременную денежную выплату в размере 320 000 рублей; - Справка № 33636808 о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО11 от 26.04.2023, согласно которой ФИО11 на основании сведения о государственной регистрации физического лица в качестве самозанятого, содержащиеся в выписке из ЕГРИП, ИНН № поставлен на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 15 по Кемеровской области – Кузбасса в качестве самозанятой; - Решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта) от 17.04.2023 №274, согласно которому в соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 №178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», постановлением администрации города Кемерово от 27.12.2022 № 4079 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» межведомственной комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта в составе 8 чел. рассмотрены заявление и представленные документы ФИО11, проживающего по адресу: адрес, о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - п.1.4.2. «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства»; принято решение о предоставлении ФИО11, проживающего по адресу: адрес государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» (п.1.4.2); на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации на «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» (п.1.4.2) предоставить ФИО11 денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя 32000 рублей; - Программа социальной адаптации №274 от 17.04.2023, согласно которой программа социальной адаптации ФИО11 составлена на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). Программа содержит план мероприятий: апрель-май 2023 года - осуществление выплат в соответствии с условиями социального контракта; апрель-июнь 2023 года – приобретение основных средств: кресло, мойка, ультрозвуковая ванна, машинка для стрижки, тележка парикмахерская, этажерка, нагреватель для полотенец, вытяжка, комод, шкаф, стул, зеркало, диван офисный, стерилизатор, фен, термобрашинг, фартук, пульверизатор, средство для снятия нарощенных волос, жидкость для щадящего использования, щипцы для горячего наращивания волос, перчатки, щетки для волос, расчестки, шампуни, кремы-кондиционеры, полотенца, пеньюар; апрель 2023 – аренда помещения, регистрация в налоговом органе, апрель 2023-апрель 2024 – организация работы парикмахерского кабинета, апрель 2023-апрель 2024 – рекламная кампания, апрель 2023-апрель 2024 – ежемесячное информирование органов социальной защиты населения о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, размер денежной выплаты 320000 рублей, программа подписана членами комиссии и ФИО11, программа содержит раздел, предусматривающий отказ гражданина от подписания проекта программы социальной адаптации, который не заполнен; - Уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от 17.04.2023 № 274, согласно которому в соответствии с ч.3 ст.8 Федерального закона от 17.07.99г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» уполномоченный орган уведомляет ФИО11 о том, что принято решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта № 274 от 17.04.2023; - Социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства № 274 от 17.04.2023, заключенный между администрацией города Кемерово и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан 22.10.2019 ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу. Предметом настоящего социального контракта является сотрудничество между Уполномоченным органом и Гражданином по реализации программы социальной адаптации в соответствии с условиями и порядком предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в виде денежной выплаты на основании социального контракта, утвержденными высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области - Кузбасса (далее - Порядок), в целях стимулирования активных действий Гражданина по преодолению трудной жизненной ситуации. Настоящий социальный контракт заключен с учетом программы социальной адаптации, утвержденной Уполномоченным органом от 17.04.2023. Уполномоченный орган обязан: -Оказывать совместно с органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, уполномоченными в сфере регулирования малого и среднего предпринимательства, в сфере сельского хозяйства, органами занятости населения и органами местного самоуправления, организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства содействие Гражданину в создании условий для осуществления предпринимательской деятельности. - Организовать предоставление Гражданину денежной выплаты в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика налога на профессиональный доход, но не более 320000 рублей, со дня представления Гражданином документов, предусмотренных подпунктом 2.3.4 настоящего социального контракта, а также документов, предусмотренных подпунктами "а", "б" подпункта 2.3.3, либо сведений о факте регистрации (постановки на учет) Гражданина в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве индивидуального предпринимателя, поступивших в Уполномоченный орган в соответствии с подпунктом "а" подпункта 2.1.14 настоящего социального контракта; -Организовать осуществление комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (далее - комиссия) ежемесячного контроля за выполнением Гражданином обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, посредством получения от Гражданина документов, указанных в подпункте 2.3.3 настоящего социального контракта. По результатам указанного контроля комиссией составляется акт о выполнении Гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом. 2.1.6. Прекратить на основании решения Уполномоченного органа предоставление денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта: при непоступлении в Уполномоченный орган документов, предусмотренных подпунктом "в" подпункта 2.3.3 социального контракта – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин должен был представить указанные документы в соотвевтствии с программой социальной адаптации. 2.1.8 Взыскать излишне выплаченные денежные средства в случае: представления заявления и документов с заведомо недостоверными сведениями; сокрытия сведений об обстоятельствах, влияющих на получение денежных выплат; выявления в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, проводимого в соответствии с подпунктом 2.1.5 настоящего социального контракта, нецелевого использования денежных выплат. Запросить посредством межведомственного информационного взаимодействия в Федеральной налоговой службе: сведения о факте регистрации (постановки на учет) Гражданина в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Гражданин обязан: Встать на учет в налоговом органе по субъекту Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход. Приобрести в соответствии с программой социальной адаптации в период действия настоящего социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, получить лицензии на программное обеспечение и (или) на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (не более 10 процентов денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта), принять имущественные обязательства (не более 15 процентов денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Представлять в Уполномоченный орган непосредственно (с предъявлением документа, удостоверяющего личность) или посредством почтовой связи (с представлением копии документа, удостоверяющего личность, заверенной в установленном законодательством порядке) в целях осуществления контроля за выполнением Гражданином мероприятий программы социальной адаптации и обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации, но не позднее срока действия настоящего социального контракта: - выписку (копию выписки) из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или справку из Федеральной налоговой службы о постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход либо письменное заявление о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход - однократно; - документы, подтверждающие факт расходования средств на государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или постановку на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, - однократно; - копии договоров на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств (не более 15 процентов денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, копии счетов, копии счетов-фактур, товарный или кассовый чек с указанием наименования товара, платежное поручение с пометкой "Исполнено", банковские выписки о перечислении денежных средств и иные документы (копии документов), подтверждающие приобретение указанных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств, а также иные документы (копии документов), подтверждающие выполнение мероприятий программы социальной адаптации; Сообщать в Уполномоченный орган в течение срока действия настоящего социального контракта о выезде Гражданина (семьи Гражданина) на новое место жительства (место пребывания) за пределы территории, на которой реализует свои полномочия Уполномоченный орган, - до дня выезда. Возместить излишне выплаченные Гражданину денежные средства в случае выявления в ходе контроля за выполнением Гражданином обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, нецелевого использования денежной выплаты, указанной в подпункте "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта, - в срок не позднее 30 дней со дня наступления обстоятельств, содержащихся в сведениях. предусмотренных подпунктом "ж" подпункта 2.3.3 настоящего социального контракта, выявления в ходе контроля за выполнением Гражданином обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, нецелевого использования денежной выплаты, указанной в подпункте "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта. Договор подписан ФИО53 от лица Администрации, и ФИО11; - Расчет СДД за период с декабря 2022 по февраль 2023г.; - Справка о мерах социальной поддержки на семью за период с 01.12.2022 по настоящее время; - Заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от 21.03.2023 №220, согласно которому ФИО11 обратилась в Заводский ОСВ и Л управления социальной защиты населения с просьбой назначить ее семье государственную социальную помощь на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению ИП (самозанятости) или ведение крестьянского хозяйства. Согласно п.2 предоставила сведения о себе и членах своей семьи, а также об объектах собственности и налогооблажения. Согласно п.4 подтвердила, что ни она, ни члены ее семьи не являются получателями государственной социальной помощи. Согласно п. 5 отмечены (галочкой) документы, предоставленные заявителем. В разделе с № 28 рукописно вписано «свидетельство о рождении». Данное заявление подписано ФИО11; - бизнес-план ФИО11, согласно которому ФИО11 представила проект открытия парикмахерского кабинета, в соответствии с которым планирует организовать парикмахерский кабинет по оказанию услуг: наращивание волос, ламинирование волос, стрижки, филировка, капсулирование волос, указано, что на первоначальном этапе необходимо: зарегистрировать самозанятость, заключить договор аренды, закупить оборудование, а также расходные материалы, кабинет будет располагаться по адресу: адрес, офис. 401, заявитель будет работать одна, приложены копии сертификатов нечитаемые; - Решение о необходимости проведения проверки от 21.03.2023, вынесенное Заведующий отделом ФИО9 №7; - Акт обследования жилищно-бытовых условий заявителя (семьи заявителя) от 22.03.2023, согласно которому акт составлен на ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №

№ выдан 22.10.2019 ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу, которая проживает по адресу: адрес, совместно с несовершеннолетним сыном ФИО22, для решения вопроса об оказании помощи малоимущему гражданину в виде социальной помощи, по результатам обследования сделаны выводы о том, что факт ведения раздельного хозяйства семьи ФИО11, с матерью – ФИО125 бабушкой ФИО126 дедушкой ФИО69 подвержен, родственники ФИО11 проживают в д. Береговая, акт подписан членами комиссией и ФИО11; - Согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; - Справка ИЭС9965-23-26393770 от 21.03.2023, согласно которой по сведениям ЕГРИП по состоянию на 21.03.2023 физическое лицо (ИНН №) не является индивидуальным предпринимателем; - Поисковый запрос (электронный) № от 21.03.2023, согласно которому № не является плательщиком налога на профессиональный доход; - Справка адресной социальной помощи, согласно которой ФИО11 с декабря 2022 года получает пособие на ребенка; - Заявление ФИО11 в Заводский отдел социальных выплат, согласно которому ФИО11 заявила, что брат ей подарил машину 16.06.2022, после было оформление на нее, подписано ФИО11 21.03.2023; - Сведения о страховых взносах физического лица – ФИО11; - Справка о выплате за ФИО7 за период с декабря 2022г. по март 2023г.; - Ответ МКУ «Центр соц.помощи семье и детям г.Кемерово», согласно которому ФИО11 на соц. обслуживании не состоит; - выписка с реквизитами счета ФИО11, согласно которому на имя ФИО11 открыт банковский счет № в ПАО Сбербанк; - Сопроводительное письмо о направление пакета документов по ФИО11 Начальнику Управления социальной защитой населения Администрации г. Кемерово; - Извещение ФИО11 от 03.04.2023 о передаче предоставленных ею документов в комиссию длдя рассмотрения; - Решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта № 610 от 01.07.2022, согласно которому принято решение об отказе в предоставлении ФИО11 государственной социальной помощи; - Программа социальной адаптации №610 от 2022 года, утвержденная начальником управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, согласно которой программа социальной адаптации ФИО11 составлена на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости); - Уведомление № 610 от 01.07.2022; - Расчет СДД за период с марта 2022г. по май 2022г.; - Заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта №417 от 14.06.2022, согласно которому ФИО11 обратилась в Заводский ОСВ и Л управления социальной защиты населения с просьбой назначить ее семье государственную социальную помощь на основании социального контракта на реализацию мероприятия: - осуществление ИП (самозанятости) или ведение крестьянского хозяйства. Согласно п.2 предоставила сведения о себе и членах своей семьи, а также об объектах собственности и налогооблажения. Согласно п.4 подтвердила, что ни она, ни члены ее семьи не являются получателями государственной социальной помощи. Согласно п. 5 отмечены (галочкой) документы, предоставленные заявителем. В разделе с № 28 рукописно вписано «свидетельство о рождении», данное заявление подписано ФИО11; - Копия паспорта Михайлиной Алены Михайлиной № выдан ГУ МВД России по Кемеровской области 22.10.2019; - 

Сервис представления сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц на ФИО11; - История выплат ФИО11 за период с 01.03.2022 по 14.06.2022; - Сведения адресной социальной помощи ФИО11; - Ответ на запрос от 17.06.2022 № 375 от МКУ «Центр социальной помощи семье и детям г. Кемерово», согласно которому ФИО11 на социальном обслуживании в отделении ЦСПСиД по Заводскому району не состоит; - Акт обследования жилищно-бытовых условий заявителя (семьи заявителя) от 20.06.2022, согласно которому акт составлен на ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № выдан 22.10.2019 ГУ МВД России по Кемеровской области, которая проживает по адресу: адрес совместно с несовершеннолетним сыном ФИО22, для решения вопроса об оказания помощи малоимущему гражданину в виде социальной помощи, по результатам обследования сделан вывод, что факт ведения раздельного хозяйства семьи ФИО11 с матерью – ФИО127 бабушкой ФИО128 дедушкой ФИО69 подвержен, родственники ФИО11 проживают в д. Береговая, акт подписан членами комиссией и ФИО11; - Согласие законного представителя ФИО11 – ФИО129 на предоставление, обработку и передачу персональных данных; - Копия свидетельства о рождении ФИО7, согласно которого его матерью является ФИО11; - Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО11 от 09.07.2001; - Справка ИФНС № ИЭС9965-22-72074576 от 14.06.2022, согласно которой ФИО11 не является ИП; - Поисковый запрос (электронный) № от 14.06.2022, согласно которому № не является плательщиком налога на профессиональный доход; - Бизнес-план ФИО11; - Выписка с реквизитами счета ФИО11, согласно которому на имя ФИО11 открыт банковский счет № в ПАО Сбербанк, (т.3 л.д.105-162, 163-247, т.4 л.д.1-92)

- заключением эксперта № 87 от 27.04.2025, согласно которому исследуемые подписи, выполненные от имени ФИО9 №4 в документах: - Договор купли-продажи №1 от 05.05.2023, с приложением акта приема-передачи товара от 05.05.2023, на 2 листах; - Договор купли-продажи №2 от 07.05.2023, с приложением акта приема-передачи товара от 05.05.2023, на 2 листах, выполнены не ФИО9 №4, а кем-то другим. Исследуемый рукописный текст в копии документа, представленного на экспертизу, выполнен не ФИО9 №4, а кем-то другим при условии наличия соответствующего копии рукописного текста в оригинале документа, (т.4 л.д. 214-222)

- признанными и приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств: 1) материал ОРМ, предоставленный ОЭБиПК Управления МВД России по г.Кемерово в отношении ФИО1, (т.2 л.д.75-78, т.1 л.д.21-242, т.2 л.д.1-37); 2) ответ на запрос № 385 от 26.03.2025, предоставленный ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» (ГКУ «ЦСВИ») с приложением платежного поручения № 716107 от 05.05.2023, реестра о зачислении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 03.05.2023 № 659, (т.2 л.д.86, 80-82); 3) ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 08-04/003016 дсп от 02.04.2025, (т.2 л.д.155, 108-147); 4) ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 08-04/002964 дсп от 01.04.2025, ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 11-21/003023дсп от 02.04.2025, (т.2 л.д.187-188, 157-166, 168-178); 5) ответ ПАО Сбербанк № ЗНО 0409406883 от 08.04.2025 с приложением диска, (т.2 л.д.217, 190-191); 6) выплатное дело ФИО6, (т.4 л.д.93-94, т.3 л.д.163-247, т.4 л.д.1-92). 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 полностью установленной и доказанной. 

Оценивая признательные показания ФИО1 о совершении ею преступления, данные на предварительном следствии, которые она подтвердила в судебном заседании, с учетом ее уточнений в судебном заседании, суд считает их последовательными и непротиворечивыми. Все показания даны ФИО1 в присутствии защитника, после разъяснения всех прав в соответствии с ее процессуальным статусом на момент допроса. Суд принимает данные показания в качестве относимого, допустимого и достоверного доказательства. При этом каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об ограничении прав ФИО1 на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, а равно для ее самооговора, судом не установлено.

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного расследования, материалами дела, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая протоколы следственных действий суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая вещественные доказательства, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключение эксперта, суд отмечает, что оно проведено в соответствии с требованиями закона, дано компетентным и квалифицированным экспертом, является полным, выводы его научно аргументированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, а, кроме того, подтверждаются доказательствами, исследованными судом в судебном заседании. Поэтому суд признает его допустимым и относимым доказательством.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного инкриминированного ей преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Поскольку суд считает достоверно установленным, что ФИО1, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, путем обмана, то есть введения сотрудников Управления социальной защиты населения администрации города Кемерово в заблуждение относительно принятых ею на себя на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства №274 от 17.04.2023 и программы социальной адаптации №274 от 17.04.2023 обязательств по приобретению основных средств, материально-производствевнных запасов, заключению договора аренды помещения на весь период реализации заявленного ею бизнес-плана, осуществлению предпринимательской деятельности – парикмахерского кабинета, заведомо не намереваясь исполнять указанные взятые на себя обязательства, действий, направленных на осуществление предпринимательской деятельности – парикмахерского кабинета не предприняла, с целью придания видимости осуществления предпринимательской деятельности заключила договор аренды помещения, расположенного по адресу: адрес, в котором фактически предпринимательскую деятельность не вела и который после произведенного первого и единственного платежа был расторгнут в одностороннем порядке в связи с отсутствием арендной платы, покупки по приобретению основных средств, материально-производственных запасов, предусмотренных программой социальной адаптации, не совершила, полученную на основании социального контракта №274 от 17.04.2023 на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации «Осуществление индивидуальной предпрпинимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» государственную социальную помощь малоимущим семьям в виде денежной выплаты в размере 320000 рублей в установленный срок не вернула, совершив с полученными денежными средствами расходные операции на цели, не связанные с исполнением обязательств, возложенных на нее на основании социального контракта №274 от 17.04.2023, предоставив в период с 21.08.2023 по 02.10.2023 в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово копии заведомо подложных квитанций к приходным кассовым ордерам, товарных накладных, платежных поручений о приобретении основных средств, материально-производствевнных запасов у индивидуальных предпринимателей, которые являлись подставными лицами и фактически предпринимательскую деятельность не вели, на сумму 320540,00 рублей, что подтверждено показаниями свидетелей ФИО9 №2, ФИО9 №1, ФИО9 №3, ФИО9 №16, материалами дела, не оспорено в судебном заседании стороной защиты, а также заведомо подложные документы в виде договоров купли-продажи товаров с физическим лицом ФИО9 №4, актов приема-передачи товаров на сумму 180550,00 рублей, расписки от имени ФИО9 №4 на сумму 320000,00 рублей, что подтверждено показаниями свидетелей ФИО9 №4, ФИО9 №11, материалами дела, не оспорено в судебном заседании стороной защиты, тем самым похитив принадлежащие бюджету Кемеровской области-Кузбасса денежные средства в размере 320000,00 рублей, обратив их в свою пользу, и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. При этом не имеет значения, каким образом ФИО1 распорядилась похищенным имуществом.

Суд считает установленным и доказанным, что умысел, направленный на хищение чужого имущества, возник у ФИО1 до получения государственной социальной помощи малоимущим семьям в виде денежной выплаты в размере 320000 рублей на основании социального контракта №274 от 17.04.2023, о чем свидетельствуют, в том числе вышеуказанные действия ФИО1 (неисполнение обязательств, возложенных социальным контрактом №274 от 17.04.2023, предоставление подложных документов), обращение ФИО1 с аналогичным заявлением ранее в 2022г., а также распоряжение ФИО1 полученными денежными средствами в личных целях вопреки условиям социального контракта №274 от 17.04.2023.

Решая вопрос о направленности умысла подсудимой, суд приходит к выводу, что обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, свидетельствуют о том, что мошенничество совершено подсудимой с прямым умыслом, то есть ФИО1, совершая действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, осознавала общественную опасность этих действий, предвидела реальную возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желала наступления указанных последствий, имея при этом реальную возможность возвратить имущество потерпевшему, либо выполнить принятые на себя обязательства в полном объеме. 

Мотивом и целью совершения мошенничества, явилась корысть, возникшая у подсудимой на почве желания личного обогащения, с целью удовлетворения своих личных материальных потребностей.

Суд считает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО1 хищения чужого имущества в крупном размере, поскольку стоимость похищенного у потерпевшего имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Принимая во внимание, что ФИО1 на учете у психиатра не состоит, а также наблюдая ее поведение в ходе судебного разбирательства, с учетом установленного в судебном заседании адекватного речевого контакта с подсудимой, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло, в связи с чем, суд полагает возможным считать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершение указанного преступного деяния не имеется.

Каких-либо оснований для прекращения производства по делу, постановления оправдательного приговора, изменения квалификации действий ФИО1, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно, совершение тяжкого преступления, данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, которая 

<

данные изъяты>, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, занятие общественно-полезной деятельностью, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее престарелых родственников (бабушки, дедушки), имеющих хронические заболевания, наличие у бабушки подсудимой 

<

данные изъяты>, оказание подсудимой материальной помощи и помощи в быту бабушке, которая нуждается в постороннем уходе, и дедушке, оказание подсудимой своей матери материальной помощи и помощи в уходе за престарелыми родственниками, нуждающимися в постороннем уходе, наличие ребенка. 

Оснований для признания в действиях ФИО1 такого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, как явка с повинной суд не усматривает, поскольку ФИО1 добровольно не сообщала о совершенном ею преступлении, выявленного в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление фактов хищения бюджетных денежных средств, достоверные сведения о совершении преступления не предоставляла, свою причастность к преступлению не подтверждала.

Суд также не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. Как следует из материалов дела, причастность ФИО1 к совершению преступления была установлена из рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК и материала проверки о хищении бюджетных денежных средств в рамках социального контракта. Каких-либо активных действий, направленных на предоставление в распоряжение органов следствия ранее неизвестной им информации, имеющей важное значение для установления обстоятельств совершенного преступления, ФИО1 предпринято не было. 

Суд считает, что отсутствуют основания для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Под стечением тяжелых жизненных обстоятельств (п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ) следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. Однако каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств обусловило совершение ФИО1 данного преступления в сфере экономики, материалы уголовного дела не содержат, суду таких доказательств не представлено. Суд считает, что испытываемые подсудимой временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, оправдывающих в определенной мере совершение ею тяжкого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, положительные данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом всех обстоятельств дела назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, возможным применить при назначении наказания подсудимой положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком, поскольку полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновной в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ. 

Применение предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, с учетом целей наказания, исходя из материального положения подсудимой (

<

данные изъяты>) и данных, характеризующих ее личность (замужем, имеет ребенка, работает, преступление совершила впервые, по месту жительства характеризуется удовлетворительно). 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения к назначенному подсудимой наказанию положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание размер похищенных бюджетных денежных средств, суд оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимой при назначении наказания не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени индивидуальной общественной опасности совершенного подсудимой преступления по сравнению с типовой степенью общественной опасности данного преступления, выраженной в санкции ч.3 ст.159 УК РФ.

Поскольку суд пришел к убеждению о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда достаточно для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая личность подсудимой, фактические обстоятельства дела, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает.

Суд считает, что гражданский иск, заявленный потерпевшим Министерством социальной защиты населения Кузбасса (Министерства труда и социальной защиты Кузбасса) в размере 320000,00 рублей в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме, поскольку подсудимая ФИО1 совершив, указанное в описательной части настоящего приговора преступление, причинила имущественный вред потерпевшему, подсудимая гражданский иск признала в полном объеме, не оспаривает размер причиненного ущерба, который в полном объеме не возмещен.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 настоящим приговором наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, встать на специализированный учет в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Министерства социальной защиты населения Кузбасса (Министерства труда и социальной защиты Кузбасса) в счет возмещения причиненного материального ущерба 320000,00 рублей (триста двадцать тысяч рублей).

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- материал ОРМ, предоставленный ОЭБиПК Управления МВД России по г.Кемерово в отношении ФИО1, ответ на запрос № 385 от 26.03.2025, предоставленный ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» (ГКУ «ЦСВИ») с приложением платежного поручения № 716107 от 05.05.2023, реестра о зачислении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 03.05.2023 № 659, ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 08-04/003016 дсп от 02.04.2025, ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 08-04/002964 дсп от 01.04.2025, ответ МИФНС № 15 по Кемеровской области-Кузбассу № 11-21/003023дсп от 02.04.2025, ответ ПАО Сбербанк № ЗНО 0409406883 от 08.04.2025 с приложением диска, копию выплатного дела ФИО6 - хранить в материалах настоящего уголовного дела до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для осуществления своей защиты в суде апелляционной инстанции, отказаться от него либо ходатайствовать в соответствии со ст. 47, ст.49 УПК РФ о назначении адвоката для участия в суде апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подавать замечания на них, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания подаются сторонами в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий:

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: М.В. Романина